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VISI PANORO ATOMINIU GINKLU
LONDONAS. — Atominės bombos vėl tapo svarbiu žinių 

šaltiniu. Britanijos slaptas bombos sprogdinimas Nevados dy
kumoje, nes pati Britanija neturi savo požeminių bandymų vietos, 
sukėlė kairiųjų darbiečių kritiką parlamente. Opozicijos vadas 
Heath pasakė premjerui Wilsonui: Tamstai nėra ko atsiprašinėti 
dėl veiksmų, kurie patarnauja valstybės interesams”. Darbo par
tijos kairysis sparnas priminė premjerui, kad jis neseniai protes
tavo dėl Prancūzijos bombų bandymo ir dėl Indijos išsprogdintos 
bombos. Ar tokie protestai nėra veidmainystė, kada pati Britanija
bombas sprogdina? klausė jie.

Britų gynybos sluoksniai pa
aiškino, kad Nevados dykumoje 
išbandytas užtaisas buvo page
rintas Polaris povandeninių lai
vų raketos užtaisas, nes Brita
nijai per brangu įsigyti naujas 
Poseidono raketas.

Iranas paneigė prancūzų žur
nalo žinią, kad Irano šachas at
vykęs į Prancūziją prašyti pa
ramos atominės energijos sto
tims Irane išvystyti. Su šachu 
Į Prancūziją atvyko ir Trano 
atominės energijos patarėjas
Akbar Etemad. Prancūzų žur
nalas citavo šacho žodžius, kad 
Iranas greit turės atominius .gin
klus. Irano vyriausybė šią ži
nią paneigė.

Musulmonų- valstybių konfe- 
ferencijoje Pakistano užsienio 
reikalų ministeris Ahmed pareiš
kė, iš Kanados vyriausybės gau
tomis žiniomis, Indija turinti pa
kankamai plutono 17-kos bombų 
gamybai. .

Palestiniečių delegatas--Kad- 
dumy pareiškė musulmonų kon
ferencijoje, kad branduoliniai 
ginklai yra tik laiko klausimas. 
Reikia dėti pastangas, kad mes 
juos turėtume, pasakė palesti
nietis. ' '■ '

Egipto spauda rašo, kad Izra
elis jau turis nemažas taktinių, 
atominių, ginklų atsargas.

Posėdžiauja 
vario valstybės

LUSAKA. — Zambijoje pra
sidėjo vario gamintojų konferen
cija, kurioje dalyvauja Zambi
jos, Čilės, Peru ir Zaires mi
nisterial. Atidarymo dienos kal
bose visi kalbėtojai puolė Lon
dono Metalų biržų, kuri nusta
tanti per žemas vario kainas. 
Ministerial siūlė perorganizuoti 
vario'pardavimą, kad būtų ga
lima gauti už jį aukštesnes kar
nas.

Čilės delegacijos vadovas, ka
syklų ministeris gen. Artūro Yo- 
vane didelę kalbos dalį skyrė sa
vo režimo gynimui ir įvairių kab 
tinimų paneigimui.

Zambijos premjeras Chona 
pagrasino kitoms delegacijoms, 
kad Zambija viena ieškos spren
dimo iš susidariusios padėties, 
jei kitos vario gamintojos jai ne
pritars. Visi kalbėtojai nbtarė, 
kad reikia sekti naftos valsty
bių pavyzdžiu.

Arabai vėl puolė 
Izraelio miestą

TEL AVIVAS.—Galima lauk
ti daugiau Izraelio puolimų Li
bane, nes antradienį rytą trys 
palestiniečiai, ginkluoti grana
tomis ir automatiniais šautuvais, 
laiveliu atplaukė į kurortinį Iz
raelio miestą Naharyja ir įsibro
vė į trijų aukštų butnamį. Vie
name bute jie nušovė 29 metų 
moterį, jos 10 metų dukterį ir 5 
metų sūnų, šeimos tėvas buvo 
sunkiai sužeistas.

IŠ VISO PASAULIO

SACHAROVO LAIŠKAS L. BREŽNEVUI

LONDONAS. — Tarptautinė
je Banginių komisijos konferen
cijoje Amerika pasiūlė visai už
drausti 10-čiai metų gaudyti pa
saulio jūrose banginius. Tam' 
draudimui priešinasi Jappnija ir 
Sovietų Sąjunga. Komisiją su
daro 15 ■valstybių atstovai.

WASHINGTONAS. — Baltie
ji Rūmai pirmadienį atidengė,
kad prezidentas Nixonas turėjo 
kojos venų uždegimą, kuris bu
vo gan skausmingas, kai jis va
žinėjo po Viduriniuosius Rytus. 
Dabar uždegimas praėjęs. Kilo 
įtarimų, kad uždegimą galėjo su
kelti venos užsikimšimas. Gydy
tojas Walter Tkach pasakė, kad 
prezidentas yra visai sveikas.

BEIRUTAS. — Libano vyriau
sybė kreipėsi į kitas arabų vals
tybes prašydama ginklų, kad Li
banas galėtų gintis nuo Izraelio 
puolimų., žydų aviacijos puoli
muose praėjusią savaitę žuvo'80 
žmonių ir 150 buvo ^sužeistų. 
Palestiniečiai nutarė sustiprinti 
savo Libano stovyklas. Sirijos 

-spauda reikalauja apginkluoti 
Libaną priešlėktuvinėmis raketo
mis.

TEL AVIVAS. — Iš Sovietų 
Sąjungos Į Izraelį atvažiavęs šo
kėjas Panovas buvo paklaustas 
korespondentų, ar jo žmona bus 
perkrikštytas į žydų tikėjimą? 
Jis atsakė, kad jie abu esą ateis
tai, tačiau abu myli Izraeli.

LONDONAS. — Amerikos am
basadorius Britanijoje Walteris 
Annenbergas ateinantį mėnesį 
turi pasitraukti iš pareigų, tačiau 
prezidentas Nixonas prašęs jį dar 
kurį laiką pabūti. Jau kelios sa
vaitės kai ambasadorius dalyvau
ja įvairiuose atsisveikinimo ba
liuose.

ROMA. — Italų II Giorno ir 
II Tempo kritikuoja'. Amerikos 
laikraščius, kurie pastaruoju 
metu daug rašė apie Italijos eko
nominę ir politinę krizę. Vieni 
laikraščiai siūlė italų krikščio
nims demokratams jungtis su 
komunistų partija į koaliciją, o 
kiti propagavę naujos diktatūros 
reikalingumą.

Paryžius. — Prancūzų moder
niosios muzikos kūrėjas Darius 
Milhaud mirė 81 m. amžiaus. 
Kompozitorius savo pirmuosius 
veikalus sukūrė 1920—1923 m..

Izraelio. Jcariuomenės dalinys 
namą apsupo ir puolė palestinie
čius, kurių visi trys kovoje žu
vo. Be jų, žuvo vienas Izraelio 
kareivis ir aštuoni buvo sužeis
ti.

Naharyjos mieste vykstant 
kovai, kita palestiniečių grupė 
iš Libano apšaudė Qiryat Shmo- 
nah miestą iš minosvaidžių. Iz
raelio premjeras Rabinas, atvy
kęs į susišaudymo vietą, pasakė, 
kad vyriausybė arabų puolimų 
netoleruos, bet darys viską, kad 
jie pasibaigtų, o atsakingi už 
puolimus bus nubausti.

Bendram Amerikos ir Sovietu Sąjungos skridimui į erdves "Apollo- 
Sojuz" programoje dalyvaus šie du sovietu kosmonautai: skridimo 

inžinierius Valery Kubasov ir komendantas Aleksėj Lenov.

IR NEONUI DĖL
MASKVA.—žinomas kovotojas 

fizikas Sacharovas paskelbė atv 
Brežnevui, ragindamas juos su 
ragina abu valstybių vadus Įves 
valstybių miestų, leisti laisvą kn; 
nių paleidimą, sustabdyti perse 
išpažinimą,

Sacharovas savo laišką palydi 
95 politinių kalinių pavardėmis. 
Sąraše yra daug žydų, ukrainie
čių ir, kaip Chicago Tribune ko- 
respondentas praneša, daug pa
vardžių iš Baltijos kraštų. Są
rašas toli gražu ne pilnas, rašo 
Sacharovas, nes daugelio kitų aš 
nežinau. Kiekviena pavardė at
stovauja sunkų ir heroišką liki
mą. Tie žmonės nesidomėjo po
litine veikla, jie negrąsino vals
tybės pamatams. Jie tik sąži
nės kaliniai, neteisingumo au
kos ir tragiškų aplinkybių aukos.

Sacharovas ragina Nixona ir 
Brežnevą įvesti visur pasaulyje 
tarptautinę kalėjimų ir stovyklų 
kontrolę, nes daugiausia čia ir 
laužomos žmonių teisės. Nieko 
nėra pasauliui pavojingesni©, 
kaip blogis ir smurtas, kurie yra 
slepiami.

♦

Sacharovas prašo Brežnevą Jš 
kalėjimo išleisti ukrainietį, ra
šytoją Valentiną Morozą, kuris 
laikomas kalėjimo vienukėj už 
tai, kad vizito metu is su žmona 
kalbėjo ukrainietiškai.

Prezidentas Tito 
Vakarų Vokietijoje
BONA. — Jugoslavijos prezi

dentas Tito pirmą karta oficia
liai vizituoja Vakarų Vokietiją. 
Kancleris Schmidtas pavadino 
Tito sėkmingiausia Europos val
stybės galva.

Praėjusią savaitę V. Vokieti
ja paskolino Jugoslavijai 300 

mil. dol. su 2 nuošimčiais 30-čiai 
metų. Ankstyvesnė-100 mil. dol. 
paskola buvo pratęsta, šie kre
ditai laikomi.Vokigtijos kompen
sacija Jugoslavijai už nacių Vo
kietijos padaryttis nuostolius.

J u gosią vijos-V. Vokietijos pre
kyba per' paskutinius 12 mėn. 
paaugo 30%. Daug vokiečių tu
ristų važiuoja į Jugoslaviją atos
togauti, o V. Vokietijoje dirba 
virš 700 tūkstančių jugoslavų, 
kurie siunčia pinigus namo, kas 
sudaro apie 800 mil. dol. per me
tus. Todėl abiejų valstybių san
tykiai yra geri, nors tarp 1957 
ir 1968 m. ryšiai buvo nutrūkę.

ŽMOGAUS TEISIŲ
už žmogaus teises Sovietų S-goje 

i'rą laišką prezidentui ‘Nixonui ir 
sirūpinti žmogaus teisėmis. Jis 
ti laisvą informaciją tarp abiejų 
ygų leidimą, religijos laisvę, kali- 
kiojimus už opiniją už tikėjimo

Baigėsi Comecon 
konferencija

SOFIJA. — Praėjusią savaitę 
Bulgarijoje vyko komunistinių 
valstybių ekonominių reikalų 
konferencija, kurioje svarbiau
sią temą sudarė naftos ir kitų 
energijos šaltinių reikalai. De
vynių valstybių Comecon tary
ba paminėjo 25 metų sukaktį. 
Tarybai priklauso Sovietų Są
junga, Mongolija, Bulgarija, Če
koslovakija, Rytų Vokietija, Ven
grija, Rumunija, Lenkija ir Ku
ba.

Nutarta bendromis jėgomis 
eksploatuoti Orenburgo, Ura- 
luose dujų šaltinius ir pastatyti 
naują 1,720 mylių ilgumo vamz
džių liniją. i

Comecon sekretorius Nikolai 
Fadajev pripažino, kad energi
jos krizė palietė ir Rytų Euro
pos kraštus. Svarstyta parama 
Mongolijai ir Kubai, kurioje vi
sos valstybės nutarė išvystyti 
nikelio gamybą, ši grupė tiki
si didesnio kooperavimo su Ju
goslavijai Paskelbta, kad ir Suo
mija sudarė prekybos sutartis 
su Bulgarija ir Vengrija.

Sudanas paleido
8 palestiniečius

KHARTOUMAS. — Vakar ra
šėme, kad Sudano teismas nu
teisė aštuonis palestiniečius ka
lėjimu iki gyvos galvos už trijų 
diplomatų nužudymą 1973 m. ko
vo mėn. Prezidentas Gaafar Ni- 
mieri tuoj pat sumažino teismo 
bausmę iki 7 metų ir įsakė nu
teistuosius išvežti ir perduoti 
Palestinos Išlaisvinimo Organi
zacijos vadovybei. Palestiniečiai 
buvo lėktuvu nežinia kur išgaben
ti.

Šia proga pasaulio spauda pa
brėžia, kad palestiniečiai ne pir
mą kartą išsisuka nuo bausmės 
už teroro veiksmus, nes jie įro
dinėja, kad jie kariauja, o kare 
viskas leistina.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
WASHINGTONAS. — Prezidentas Nixonas, valstybės sek-

ir sąjungininkais, atnaujinti sutarties, duoti jai naują krptį- ir

, retorius Kissingeris su didele delegacija vakar išskrido į Briuselį, 
® Sovietų tą junga pasiuntė ięUr šiandien bus pasirašyta nauja Nato valstybių deklaracija.

Į erdves naują erdvės stotį Sa-, Prežidentas pasakė, kad jis skrenda pasimatyti su senais draugais 
lut 3, paskelbė vakar Tass agen- jr sąjungininkais, atnaujinti sutarties, duoti jai naują krptį- ir 
turą. Nieko nesakoma, ar^ bus aptarti naujų uždavinių. Briuselyje prezidentas susitiks su Vokie- 
bandoma į tą stotį nusiųsti žmo- tįjos kancleriu Schmidtu, su Britanijos premjeru Wilsonu ir Ita-

— - ’ Į lijos - Humoru. Po to jis skris į Sovietų Sąjungą, kur išbus visą
savaitę.

nių įgulą.

• Golano aukštumose, ant 
Hermono kalno šlaito, Jungtinių 
Tautų džypas užvažiavo ant že
mėje užkastos minos, žuvo ke
turi austrai ir keli buvo sužeis
ti. šiandien Izraelio kariuome
nė turi pasitraukti iš šio kalno 
pozicijų.

i

Prekybos departamentas 
paskelbė, kad Amerikos preky
ba su užsieniais gegužės mėn. 
davė 77 mil. dol. deficitą.

Daug rašo apie 
kardinolo mirti

PARYŽIUS.— Vieno svarbiau
sių Prancūzijos katalikų vadų 
mirtis ir jos aplinkybės sukėlė 
ginčus katalikų hierarchijoje.

• Kardinolas Danielou, 67 m. žy
mus jėzuitų teologas ir kairiųjų 

z® Aukščiausias Teismas nu- i katalikų vadas, mirė gegužės 20 
sprendė, kad laikraščiai negali 
būti verčiami spausdinti politikų 
atsakymus į laikraščių jiems iš
spausdintą kritiką. Floridoje pa
našus įstatymas veikė virš 60 
m., tačiau dabar jis skelbiamas 
negaliojančiu.

šiaurės Airijos kalėjimuo
se airiai kaliniai kankinimais 
bandė sužinoti, kas slaptoje ar
mijoje išdavė aštuonius armi
jos vadus, paskelbė' britų ka
riuomenės šaltiniai.

® Jacksonville, Floridos poli- dinolas buvęs atstovas garsaus 
čija įspėjo gyventojus nesiro- žmogaus, kuris buvo šantažuoja- 
dyti vakare gatvėse, nes buvo mas- Kiti pranešimai kalbėjo, 
gautas Juodųjų Išlaisvinimo ar- kad kardinolas bandęs šokėją 
mijos pranešimas, kad jf jan nu
žudė du baltus žmones ir “dau
giau baltųjų velnių mirs”.

Mimi išpirkti iš gangsterių. •
Nei policija nei katalikų baž

nyčia smulkiau apie kardinolo 
_ ................................. mirtį neskelbė, tik dabar, po ke-

• Iš Britanijos į Kaliforniją įurjų savaičių bažnyčia padarė 
sugrįžo Laura Jo Watkins, kuri griežtą pareiškimą prieš rimtas 
vizitavo Britaniją, pakviesta insinuacijas. Konserbatyvi baž- 
princo čarlio.

WASHINGTONAS. — Peter 
Flanigan, Baltųjų Rūmų asis
tentas tarptautinės ekonomikos 
klausimuose, pasitraukė iš pa
reigų, kurias jis ėjo nuo 1969 m. j

BELFASTAS. — Du vyrai
Šiaurinėj Airijoj žuvo veždami 
bombą, kuri sprogo per anksti, žodžiai Vatikane. Atsisveikin- 
Per keturias dienas žuvo šeši damas su velioniu, jis pabaigė 
asmenys.

WASHINGTONAS. — žemės 
ūkio departamentas skelbia, kad 
nežiūrint lietingo oro, šių metų 
kviečių ir kukurūzų derlius pa
sieks rekordą. > -
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Šį.

Bobby Fischer, Pasaulio Šachmatu 
čempionas, ieško naujo advokato, ku
ris jį pinty nuo ielkovy, kurie nori 
kompensacijos ui jo atsisakyma leisti 
filmuoti jo loiim| priei Spaskj. Fi- 
scherio turėtas advokatas ii bylos pa
sitraukė, nes čempionas su juo nepa
laikė ryiiy ir nepadėjo jam paruosti 

gynybos.

d. 4 vai. po pietų po širdies smū
gio. Pranešimai apie jo mirtį sa
kė, kad jis gavo smūgi gatvėje 
ir mirė savo draugų namuose.

Satyrinis savaitinis žurnalas 
“Le Canard Erichaine” paskelbė, 
kad kardinolas mirė penktame 
aukšte esančiame 25 metų nakti
nio klubo šokėjos Mimi Santoni 
bute. Jos vyras yra sėdėjęs ka
lėjime už prostitučių parūpini- 
mą. Kardinolo piniginėje rasta 
didelė suma pinigų. Kitas žur- 

inalas “Minute” parašė, kad kar-

nyčios grupė reikalauja išaiškin
ti kardinolo mirties aplinkybes, 
kad paaiškėtų tiesa. Manoma, 
kad konservatyvi grupė “Tylos 
bažnyčia” nori padaryti kardino
lo vadovautai katalikų kairei ne
malonumą.

Spaudos skleistiems gandams 
lyg paramą davė kito Prancūzi
jos kardinolo Gabriel Garrone

savo kalbą: “Tegu Dievas mums 
atleidžia. Mūsų egzistencija vi
sada turi ir silpnumo elementų 
bei šešėlių”. Prancūzų bažny
čios pareiškime irgi sakoma: 
“Visi žino, kad savo apaštališ
koje veikloje kardinolas siekda
vo padėti labiausiai neprivilegi

juotiem ir bažnyčioje ir už jos 
ribų”.

'•n Nežiūrint antiklerikalinių ko- 
. respondentų bandymų, niekam 

nepavyko susisiekti su šokėja 
Mimi, kuri kažkur dingo.

Pasikalbėjimas 
su Solženicinu

NEW YORKAS. — Rašytojas 
i Solženicinas pasikalbėjime su 
' CBS komentatorium Walter 
Cronkite pareiškė, kad jis grįžtų 
Į Sovietų Sąjungą, jei jos sis- 

i tema pasikeistų tiek, kad jo 
| knyga “‘Gulago Archipelagas” 
būtų laisvai spausdinama ir skai
toma.

Rašytojas kritikavo vakarų 
i korespondentus, sakydamas, kad 
jie laisvės vardan netaiko sau 
jokių varžtų, tačiau diktatūros 
šalyse jie klauso kiekvieno po- 
licnikėlio ar raudongvardiečio, 
kaip Kinijoje. Ao nuomone, so
vietų priespauda savo piliečiams 
sudaro grėsmę pasaulio taikai. 

i Valstybės sekretorius Kissin- 
geris pirmadienio spaudos kon
ferencijoje pareiškė, kad Mask
vos viršūnių konferencija grei
čiausia pasirašys dalinį požemi-

i nių atomo bombų bandymų apri
bojimą, tačiau abejojama ar pa
vyks susitarti dėl strateginių 
ginklų naujų ribų. Prezidentas 
ir Kissingeris abu pabrėžė, kad 
šios kelionės į Maskvą tikslas 
yra branduolinių ginklų suvaržy
mas. “Jei Amerika šioje srity
je nedarytų didesnių pastangų, 
to ateinančios kartos negalėtų 
suprasti”, pasakė Kissingeris.

Jis griežtai paneigė pirmadie
nio konferencijoje, kad jo slap
tos derybos su sovietais- davė So
vietų Sąjungai kokių nors laimė
jimų. Senatorius Jacksonas jau 
po Kissingerio konferencijos dar 
kartą kritikavo jį už slaptas nuo
laidas sovietams. 'Senatorius pa
brėžė, kad ne tiek svarbu viena 
.ar kita raketa sovietų naudai, 
kiek svarbus slaptumas, kad vy
riausybė nuslėpė nuo kongreso 
ir nuo Amerikos visuomenės su
sitarimų apimtį.

Kissingeris tikisi, kad dabar 
Maskvoje vykstančios specialis
tų derybos leis pasirašyti susi
tarimą dėl bandymų po žeme ap- • 
ribojimo. Anksčiau abi valsty
bės jau susitarė nebandyti bom
bų atmosferoje ir po -vandeniu.

Prezidentas Nixonas į Maskvą 
atvyks ketvirtadienį.

futbolo trenerius
FRANKFURTAS. — Pasaulio 

Futbolo žaidynės davė dvi aukas. 
Urugvajaus komandos treneris 
Roberto Porta ir Haiti treneris 
Antoine Tassy atsiskyrė nuo sa
vo komandų, kurios nusiminu
sios grižo namo. Porta pats pa
sitraukė ir liko V. Vokietijoje 
stebėti tolimesnių rungtynių, o . 
Tassy buvo pašalintas. Italijos 
rinktinę Milane pasitiko pikta 
minia, kuri šaukė: “Asilai”, 
“Beždžionės”! Italijos treneris 
Ferrucio Valcare nebuvo paša
lintas, nors daug futbolo mėgė
jų to reikalauja:

žiūrovai Rytų Vokietijos - Va
karų Vokietijos rungtynėse, ste
bėtojų pasakojimu, nežinojo, 
kaip elgtis. Pirmą kartą lošiant 
abiejų Vokietijų komandoms, 
girdėjosi balsų, kokia gera ko
manda būtų, jei iš abiejų rink
tinių būtų sudaryta viena Vo
kietijos rinktinė. Rytų Vokie
tijos komandoje buvo daugiau 
jauno amžiaus žaidėjų. Kai va
karų vartininkas Meier Įleido 
vienintelį įvartį, žiūrovai juo
kais kalbėjo, kad jis yra “Liau
dies Armijos kapitonas”, tuo pa
lyginantįjį su kanclerio Brandto 
įstaigoje surastu šnipu iš Rytų 
Vokietijos.

Pagal informaciją, kurią jis gau
na iš Rusijos, ten padėtis ne ge
rėja, bet kasdien blogėja.

Solženicinas pasakė, kad pini
gai už jo knygas eis paremti per
sekiojamus Rusijoje. Jo knygos 
pirmiausia skiriamos rusams, nes 
jie nežino savo istorijos.

n
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LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

NR. 26 (465)

KORP! VYTIS AKADEMIKAI SKAUTAI DAINUOJA,

kla prasidės liepos 27 d. Regis
tracijos lapai turi būti gr^žina- 
mfiki liepos 13 d. i.

Dėl susidėjusių aplinkybių* 
Rambyno tunto tunt. s. P. Butė
nas pasitraukė iš pareigų. Tun-

iškilus, skam- tininko pareigas eina ps. Vyt. 
Turėta.

Sibhrinių trėmimų prisimini
mo pamaldose Prisikėlimo šven
tovėje birželio 16 d. dalyvavo 
“Šatrijos” ir “Rambyno” tuntų 
vėliavos su palyda. - č. S.

Lituanicai privalomi sto- 
vykVniai švarkeliai. Primena
me, kad stovykloje prie darbo 
uniformų yra privaloma turėti 
Švarkelius (“viųdbreakers”). 
Skautams tamsiai žali, o jūrų 
skautams tamsiai mėlyni. Gau
nami visose didžiose parduotu
vėse Chicagoję. Nedelsdami įsi
gykite. ’ .

Detroito broliai stovyklaus 
Rakę, šiemet Chicagos skautų 
stovykloje, Rako stovyklavietė
je, stovyklaus ir 22 broliai iš 
Detroito,

Živilė Karaiiūnaitė ir And
rius Markulis — stovykliniai su
žadėtiniai. Veikli ąkadpmikė. ir 
Nerijos tunto vądijos nąrė ps. 
Živilė Karaiiūnaitė ir Korp!“ Vy
tis” pirm, sen j. ps. Andrius Mar
kulis susižadėjo ASS Chicagos 
skyriaus “Rudnosiuko” stovyklo
je, Rako stovyklavietėje, šioje 
stovykloje brolis Andrius buvo 
viršininkas, o sese Živilė šeimi
ninkė. Džiugu, kad prieš treje- 
tą metų vadovų stovykloje už
simezgusi draugystė- šiuos abu 
jaunuosius . vadovus, einančius 
lietuvišku skautišku keliu,; veda 
prie lietuviškos šeimos židinio 
sukūrimo. , - •

resu: Česlovas Kiliulis — 51 Tor- «avo drąuginin.kųfckcs- Stovy- 
rey St., Dorchester, Mass. 02124.

i R egistracijos mokestis 10 dol. 
'tovyklos mokestis 35 dol. Vi

so 45 dol. Kitos informacijos bus 
ersiųstos tiesiog Ąžuolo mokyk

los stovyklos dalyviams. Sku- 
ems reika’ams

biuti tel.: 61.7 232-8797.
v. s. Česlovas Kiliulis 

Montreal's stovyklaus “EaL 
i tijeję”, montreal'ečių lietuvių 
Į stovyklavietėje. Skautų ir skau
dų stovykla bus liepos 27—TUg- 

I oiūčio 10 d. “Baltijos” stovykla- 
I vietėje. Skaučių štabą abiem sa- 
i-vaitėm sudarys: Irena Banytė iš 
' Otavos, Daina Kerbelytė, Audra 
i Žurkevičiūtė ir Rasa Lukoševi- 
• čiūtė. Skautų štabas pirmajai 
savaitei: Gintaras Bukie, Ginta
ras Nagys, Bronius Niedvaras, 
Gytis Vazalinskas; antrajai sa
vaitei : Romas Otto, Gintaras 

.Nagys, Juozas Piečaitis ir Gytis 
'Vazalinskas. Kepelionu abi sa- 

Į vaites sutiko būti kun. Rafaelis 
| šakalys, OFM.

“Neringos” skaučių ir “Gele
žinio Vilko” skautų tuntai kvie
čia visus skautus ir skautes da
lyvauti. Visi registruojasi pas 
savo draugininkus, drauginin- 
kes ir tuntininkus. Nepriklausan
tieji skautų ofganizaęijai krei
piasi pas E. Jurgutienę-arba Ro
mą-Ver bylą.

žinelės iš Toronto; Toron
te gyvenantieji LSS vadovybės 
nariai, tuntininkai ir ramovių 

1974 liepos 28 d. (sekmadienį) pirmininkai birželio 13 d. turėjo 
9 vai. ryto. Stovykla uždaroma i bendrą pasitarimą LSS tarybos 
1974 rug. 4 (sekm.) 10 vai. ryto, j suvažiavimo reikalu. Suvažiavi

mas šaukiamas spalio 25-27 To
ronte.

Į XII-tąją Romuvos stovyklą 
visi kviečiami registruotis per

GABIJOS DRAUGOVĖS DAINUOJANČIOS SESĖS 

atlieka programą Chicagos Aušros V arty tunto vakaronėje.
, Danutės Vakarės nuotr.

KURI

Vltaliją Ruibytę kamantinėjo 
“vedybų ekspertės”

Kai išgirsti žodį “skautavi- 
mas”, tai pirmiausia kyla min
tys apie iškylavimą, mazgų ri-

4a ūkdami atžygiuojančiu sesių ASS Chicagos skyriaus "Rudnosiuko" sto-~ Šimą, palapines ir paradus. Ta- 
vykloje, įvykusioje' birželio H—16 Rako stovyklavietėje. čiau, būnant kernaviete jau nuo

G. iPlačo nuotr. 8.m. amžiaus,, man ateina ir dar
viena mintis — šeimyniškumas.

<Kai augi ir bręsti skautiškoje 
organizacijoje, tai žiūri Į kitas 
kemavietes kitaip beveik kas
met. Būdama'maža prisibijai 
vyresniųjų ir gerbi jas, kaip va* 
doves. Būdama geltonu kakla
raiščiu, kartais manai, kad jos 
senoviškos, “nesupranta” jau
nesniųjų. O kai pati pasidarai 
vadove, tai pradedi suprasti jas, 
kaip skautes ir kaip moteris. Iš 
to abipusio supratimo ir kyla 
artimumas, šeimyniškumas.

Birželio 7 d. todėl ir susirin
ko būrys kerną v iečių tuntinin- 
kės E. šalčiūniėnės namuose —! 
švęsti vienos savo draugės ir va
dovės džiaugsmo.— ps. fil. Vi
talijos Ruibytės susižiedavimo 
su broliu Alvydu Vasaičiu ir ar
tėjančių vestuvių.

Mergvakaris buvo lietuviš
kas ir tradiciškai kernavie-

Į tarptautinę šešiy tautybių stovyklą

UNITY ’74
vyksta dvi reprezentacinės lietuvių

“United in scouting” šūkiu pirmoji bendra lietuvių, latvių, 
estų, lenkų, vengrų ir ukrainiečių stovykla prie Lakewood, N. J., 
pradedama birželio 29 d. Tų tautybių reprezentacinės skautų-čių 
skiltys, neturėdamos šiuo metu kitokių galimybių reikštis pasau
liniame skautų judėjime, su didėjančiu nekantrumu laukia šios 
mažosios Jamboree “Unity ‘74”, kur galės smagiai pastovyklauti, 
pabendrauti ir susipažinti su kitų tautybių skautiškais papročiais, 
dainomis, tautiniais šokiais, tradicijomis ir pan.

• čia taip pat jaunimui paaiš
kės, jog ne jie vieni lanko šeš
tadienines mokyklas, priklauso 
skautų org-jai, sporto klubams 
bei kitokiai bendruomeninei vei
klai.

Po tautybių atstovų ilgo ir in-
tensyvaus organizacinio darbo, 
stovyklinis pasiruošimas yra jau 
visai prie pabaigos': išsiaiškinta, 
padaryti nutarimai, xpasisskirs- 
tyta darbais. Tikimasi, jog va
dovų pastangas lydėjęs nuošir
dumas užtikrins stovyklos pasi
sekimą ir paliks gražų pavyzdi 
tolimesniam bendradarbiavimui.

Lietuvių reprezentaciniai vie
netai yra sudaryti iš New Yor- 
ko, Washingtono, Eiizabetho ir 
.Philadelphijos.

Skaučių reprezentacinėj “Vo
rai” skiltyje dalyvauja: Rasa 
Bobelytė. Nida Bačkaitytė. Vi
da Bendžiūtė. Aldona Bulotaitė, 
'Jolita Gudaitytė, Audronė Ka- 
tinaitė, Alė Kvedaraitė, Debra 
Didžbalytė. s. Gilanda Matonie- 
nė. Rasa Vilgalytė ir Audra 
Aleknaitė.

Skautų reprezentacinėje “Sa
kalai” skiltyje dalyvauja: Ry
tas Vilgalys, Lucius Strazdis,

Tomas L orą, Algimantas Liobis, 
Vytas Rubonis, Algis Bražins
kas, Andrius Danta, Vytas Sur- 
dėnas, Kęstutis Mašalaitis, ir s. 
Kazys Matonis.

Skautai-ės patys išsirinko ski-1 
čių vardus, vadovus ir pasiskirs-
tė pareigom. Stovyklinį pasi
rengimą pradėjo jau balandžio 
mėn. ir birželio 22 jį galutinai 
baigė. Jie vyksta su paruošta 
vaizdine ir garsine programa lie
tuvių dienai — liepos 4 (progra
ma bus perduota stočių formo
je), yra išmokę keletą tautinių 
šokių, paruošę programą laužui, 
tobulinasi rankdarbiu demons^ 
tracijai, vežasi pačių skautų pa
darytų tautodailės dirbinių ben
drajai parodai, yra pilnai supla
navę vienos dienos stovyklos 
maitinimą lietuviškais valgiais.

Visas šis imponuojančiai atro
dąs pasiruošimas nedvejotinai 
yra skautininkų Gilandos ir Ka
zio Matonių nuopelnas. Jie su 
atsidavimu į šį darbą įsijungė 
nuo paties pirmojo suvažiavimo 
(kur stovyklos rengimas buvo 
numatytas) ir nenuilstamai dar
bą tebetęsia.

Stovyklos viršininkas Harry 
Tarmo, estas; Stov. komitetas

PAGERBTAS JONAS KREIVĖNAS, TREMTINYS IŠ SIBIRO
Birželio 16 d. Jone* Kreivėnas (dėžinėje) C leve Undo lietuviams 
pasakojo apie savo varga Sibire. Skautės jį apdovanojo ramunių 

puokta.
J. Garlos nuo r.

tiškas, bet taip pat ir visai 
kitoks.

nes kiekvienai būsimajai jau
najai jis yra ir naujas. Sulauku
sios sesės Vitos, pasodinom ją į 
rūtom apipintą1 kėdę. Vyresnės 
sesės, pasivadinusios “Kerna
vės tunto moterystės ekspertė
mis’1, vedė klausinėjimą, norė
damos-.patirti, ar Vitalija mokės 
“savo vyrą, tvarkyti” ar ne. Po 
keleto klausimų, iš kurių Vita
lija sugebėjo atsakyti nemažą 
skaičių, nutarta “jai, žinančiai 
savo reikalus, neužstoti kelio ir 
per šitą komisijos tarybą, aukš
čiausią pirmiją, išleisti ją į mo
terystės stoną, į marčias...” Se
sė Vita atsiduso, tokį nutarimą 
išgirdus, ir ramiai atsilošė .pa
siklausyti -“Operos Vitos”. Ši 
opera, sesių Nijolės Užubalienės 
ir Vandos Aleknienės paruošta, 
buvo biografinio pobūdžio ir api
būdino Vitos skautišką gyveni
mą nuo dienų, praleistų paukšty
čių eilėse, iki dabarties.* .Kol 
“choras” dainavo,, kitos kerna- 
vietės supynė Vitai keturias ka- [ 
sas ir surišo kiekvieną skirtinga 
spalva. Raudona priminė paukš- 

Į tyčių dienas, geltona — skaučių, 
mėlyna — vyr., skaučių, ir ža
lia— dabartį. Dainavome links
mas dainas (“Už jūrų, už kal
nų”, pritaikyta Vitalijai) ir liūd
nas raudas (“O jūs kaselės gel
tonos, o kam jūs pateksit myli
mos”) ; pagaliau, kai Vitai uždė-

VEIDAI 
IR

DARBAI
★ Kvieslys Ąžuolo mokyklon. 

Dalyviai:.Visi skautai nuo 17 m. 
amžiaus, (išimtinais atvejais nuo 
16 m.) su tuntininko ar vietinin
ko pritarimu. Dalyvius regis
truoja vietovės .vadovas.

Vieta: “Romuvos” stovykla
vietė, Ravencliff, Ont., Canada.

Laikas: Stovyklos pradžia

Registracija: turi būti prisiųs
ta ne vėliau liepos 1 d. šiuo ad-

jo rūtų vainiką ant galvos, “Pa
sisėjau žalią rūtą”.

Po operos, Kernavės tunto 
vardu sesės Eleonora jteikė 
Vitalijai tradicinę tunto do
vaną — išaustą drobę, stal
tiesę, o tunte dirmančių aka- 
demikių vardu — gintaro 

vėrini.

Toliau — vaišės, paruoštos- 
“Mamunėlės” s. SUiūnienės. Po 
to dar ilgai susėdusios daina
vom ir šnekučiavomės: “Kuri 
kita ištekės?”. Vitalijos Ruiby- 
tės sutuoktuvės su Alvydu Va- 
saičiu numatomos liepos 7 d.

Sesė Kristina

TARIASI CHICAGOS KERNAVĖS TUNTO VADOVĖS: 
ps. fil. D. Liubinskienė, ps. fil' Vitalija Ruibytė ir vyr. sk. 

D. Puodžiūnienė. 
. * ' J.’Lintako nuotr. ’

CLEVELANDE APSILANKIUSIAM SVEČIU!
LSS .Tarybos Pirmininkui s. Antanui Saulaičiui dovaną įtei
kia v. s. P. Karalius. Greta stovi v. s. Radzevičiūtei ir ps. J.

Petraitytė.
V. Bacevičiaus nuotr.

(patarėjai) —. kitų 5 tautybių 
atstovai; Komendantas — adju- 

į tantas — ps. Rimas Zinas, lietu- 
! vis; įdaužų vad. padėjėja — v. sk. 
*v. si. Rasa Lukoševičiūtė, lietu- 
vė; Stovyklos parodos vedėja — 

| v. s. Milda Kvedarienė, lietuvė; 
1 Papuošimai — įrengimai — s. 
(Vanda Aleknienė, lietuvė; Skau- 
! čių stov. viršininkė — s. Gilanda 
Matonienė, lietuvė; Skautų stov. 
viršininkas — Alex Zwil, ukrai
nietis; k programos, v-jas — s. 
Kazys Matonis, lietuvis.'

Stovyklinio ženklelio projektą 
paruošė ps. Audronė Bartytė, 
pagal Dalės Bagdžiūnaitės pieši
nį. .

Stovyklą bus galima lankyti 
šeštadieni, liepos 6 d. nuo 1:00 
iki 10:30 v. v. Kitomis dienomis 
svečiai nepageidaujami. Apie 
atsilankymą pranešama iš anks
to vienetų vadovams s. G. Mato- 
nienei ir s. K. Matoniui, 2 Jack- 
son Circle, 6cean. N. J. 07712 
te’.: 201-922-1296.

šeštadienį, liepos 6 d. 3-4 vai. 
p. p. bus svečiams speciali pro
gramėlė : kiekvienos tautybės 
tautinis šokis ir daina. Nuo 4-5 
priėmimas (arbatėlė svečiuojan
tiems skautininkams), šešt. va
kare laužas — tema “stovyklos 
atspindis”. ,

Stovykla uždaroma liepos 7 d.
Stovykla pasiekiama iš Gar

den State Pky Exit 91 (To Lake
wood) važiuojant Rt. 526 į va
karus (Lanes Mill rd.) apie 8 
mylias iki Bennet Mills Rd. Šiuo 
trumpas kelias iki Fish Rd., ant 
kurio prasidės stovyklos kelio 
ženklai. • *

Stovyklos adresas: Camp Uni
ty ’74 % Estonian Camp P. O. 
Box 443. Lakewood, N. J. 08701 
(tel.: 201 928-0566 arba 201 

764-7544).
Dėl nakvynių galima teirau

tis: Holiday Inn — Madison Av. 
LKW 364-2020 arba Lakewood 
Manor — 1275 River Av. LKW 
363-3433 arba Irena Court — 
Madison Av. (I^ake Dr. LKW 
363-3700. A. Gudaitis

Yoe wouldn’t like it, of coon&.
Yos see, one of the nice 

things about buying U.S. Savings 
Bonds is that you don’t have to.

That’s because you happen 
to live in a free country vhere 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
that you simply consider d»e 
many advantages of Savings 
Benda.

Flint of all, if you think 
they’re * get-nich-quick scheme, 
forget it Bonds aren’t for yoa. 
They only pay off in the long 
ka«L For a quick return, there 
are a lot better ways to make 
aback

They do pay off, however.
W—ri.irwealy, aa a matter of laa

A little over 4 dollars te 
every 3 yoa invest Plus, da 
privilege of buying the niew 5% 
Freedom Shares along with 
your Bonds.

But these are the selfish 
reasons for baying Beads,

Good, b«2 selfish
There’s one other very xb»- 

portant reason why ^moriesm 
already own over $52 bsūka 
m Bonds.

It’s called pride.
It just so happens that asost 

Americana still dsooae to think 
this is the best piece of reel 
estate gpm^>

If you happen to be one of 
these Americans who dunks 
there’s something to thia.eoaeSry 
of ours, why toot buy into ft.

Sign «p for die Payroll Sav
ings Plan when yoa wack? > - *

Or go to year bank
And eoagh «p that *l&Tk 
neoae.

Take stock in America
Bny LLS Savings Bon Jx & Freedom Shams

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, ILu 60608
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Los Angeles metinėje parapi
jos šventėje — Lietuvių Dieno
je, įvykusioje 1974.VI.16, prie 
visuomenei svarbiųjų apraiškų 
reikia priskirti ir meno kūrinių 
parodą, kurią atstovavo septy
ni rinktiniai menininkai savo ge
rai atliktais darbais. Visi yra 
lankę ar lapko (jaunesni) ati
tinkamas meno mokyklas, todėl 
ir jų darbai jau nebemėgėjiški, 
bet profesinio lygio.

Jonas Andrašūnas savo am
žiumi šioje parodoje vyriausias 
dailininkas, nusistovėjęs realis
tinio stiliaus gyvosios gamtos 
vaizduotojas, pastoviai dalyvau
jąs parapijinėse parodose, o ret
karčiais ir už jos ribų. Kaip me
džiagą paveikslams, beveik iš
imtinai vartoja aliejinius dažus 
ir drobę. Koloritas įvairus — 
vyrauja šviesėjančių varsų pe
reinamosios spalvos, kurių efek
tai labai darniai talkina bendrai 
paveikslo kompozicijai. Pasku
bom apžiūrint, teoretinių klai
dų irgi nepastebėta. Tą pat bū
tų galima pasakyti h* apie kon- 

'traštus. šiam dailininkui gam
ta pozuoja ramiai; veiksmingu
mą sudaro tiktai išimtys, iššoks
iančios iš paveikslų visumos ir 
žiūrovą stebinančios šedevriniais 
atšvaitalais, pvz. didelės meni
nės vertės' paveikslas, vaizduo-

jantis bangas prieš audrą tik 
jeigu jis nenulietas iš atvirutės? 
(mat, jau taip buvo atsitikę su 
Vienišo Vilko perpiešimu, išsta
tytu prieš keletą metų šios pa
rapijos meno parodoje). Šie, 
kritiko pagauti ir skliausteliuo
se uždaryti, praeities duomenys 
Įįūdija, kad kartais ir gabus dai
lininkas būna vertas kritikos 
įtarimo.

L Brazdžionienė išstatė nema
žai ofortinių kūrinių, kurių gra
viravimas pareikalavo nemažai 
tam tikrų techniškų žinių ir 
brangių priemonių p visuose jos 
darbuose tvirtai atsispindi pa
sirinktos mokyklos teoretinės ži
nios: figūrų veiksminiai įspau
dai, veiduose dvasinio stovio iš
raiškos ir lengvai suvokiamos 
idėjos. Koloritas aiškiai priskir
tinas žalvarinei kategorijai.

P, Gasparonis šį kartą su di
desnio kalibro skulptūriniais 
kūriniais į jam skirtą erdvią pa
talpą neatėjo: vazos, puodukai, 
indėklai ir kitokie panašių kiau
rymių bei tamsių atspalvių ra
kandai, išskirstyti atokiose di
mensijose nuo viens kito, labiau 
teikia vaiduokliškų kelmų įspū
dį, negu keramikos meno objek
tų sueigą. Nors techniškai be
veik visi jo darbai gerai atlikti, 
bet idėjų juose nerasta.

■ -t.

•.V.VATiM

H

Jeffrey Spahr's ūsai šioje nuotraukoje tik tiek tereikalingi, kad pa
brėžtu nepaprastą naujo elektroninio jungiklio jautrumą. Užtenka 
šio miniatiūrinio aparato jungiklį paspausti į ūso plaukus ir jis įsi
jungia. Jungiklis naudojamas kopijavimo mašinose. Jį gamina Ho-

ATSIUSTA PAMINĖTI
linskas, Vainis Aleksa, Marija 
Andrijūnaitė, Magdutė Belickai-

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
kokiąNaujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.
’ K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.

K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl...................
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 

Įrištas, 431 psl.................................. ..........................
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., Įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais — $2,00; II dalis, 225 psl., Įrišta — $3,00. minkš

tais viršeliais ______ -—-.......-......... ...................
Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai Įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ’ .........—......-------------- ---------------------------
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl------------ ----------------------
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ---------------------------- - ------------ -------- -------------
Janina Narūne, .TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i 

170 psL ------------ --------------- ---- -.........................
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai . —------- ------ - --------------------------------

$6.00
$6.00

$7.50 '

$2.00
$2.00
$5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

1739 S. Halsted Št, Chicago, UI. 60608. — Tel. HA 1-6100

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. 'Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė'-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 126 psl. Kaina $1.—. ■ _
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina $2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psL Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaitės senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko

“Anykščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. S2.00. ,
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. S1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO, SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė 

liai. 92 psl., $1,00.
13. Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00.
14. Eugeniius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštine arba užsakyti paštu, pridedant čekĮ ar piniginį orderį.

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Alfonsa Pažiūrienė šioje paro
doje buvo turtingiausia už visus 
kitus savo kūrybos žanrais: ta
pyba, piešimas, grafika, graviū
ros, attiktos modern, technik. 
priemonėmis auksakalyba ir si
dabro išdirbiniai su gintaro aki
mis žieduose, medinės dėžutės, 
statulėlės ir 1.1, irt.t. Žiūrovą ste
bina toksai universalus šios me
nininkės talentas; ir tikrai bū
tų nelengva nustatyti jos kūry
boje pagrindinį žanrą, nes visi 
kūriniai labai krupščial detali
zuoti. Juose atsispindi gera pie
šimo technika, ypač mišriuose, 
su grafika susietuose, darbuose. 
Efektui išgauti menininkė nesi
skaito su priemonėmis, sutel
kiant net kelis žanrus įvykio vie
ton: grafiką, ekvarelę, spiritinius 
dažus, pieštukus ir t. t., kol re? 
zultate išgaunamas tobulai nuo
stabus derinys!...

Ilona Pėterienė — dvasiniai 
veiksmingų gamtovaizdžių kūrė
ja: medžiai tarytum kalbasi, 
liepsnodami visais savo lapais, 
net perspektyvinės linijos tolu
moje žėri auksu. Jos paveikslų 
koloritas nuostabiai šviesus — 
optimistinis, gyvas, dominuojan
tis mėlynomis, geltonomis ir ža
liomis varsomis. Kone pastoviai 
išlaikytas modernlaisistinis sti
lius. Idėja yra, tik ne taip jau 
lengvai įžiūrima. ir ne visiems 
vienodai suprantama. Techniki
nės priemonės — aliejus, bet bu
vo pora paveikslų ir tempera.

Viktoras Peteris davė nema
žai spalvotų nuotraukų, labai pa
didintų ir įmontuotų į stiklą. 
Tokiu būdu užkonservuotų nuo
traukų paveikslai žiūrovus stebi
na novaciniu — anksčiau nema
tytų — šviežumu, parinktų ob
jektų a la voho, musės, etc., 
moksliniu reikšmingumu ir, ap
lamai, stiklinio vaizdo žydrumu. 
Apart to, šis fotomenininkas iš
statė ir keletą grafikos kūrinėlių 
(tušas).

Vytautas Sakalauskas — eks
presyvus antgamtiškų vizijų ta
pytojas, tikras akva^inio am
žiaus dailininkas, kurio paveiks
lų idėjos bei turiniai tegali bū
ti suprantami tiktai okultistams, 
tai tiems, kurie patys tokias vi-

zijas mato. Ar pats dailininkas 
turi šią, jam Dievo duotą, regė
jimų dovaną — pamiršau už
klausti, bet su mano nusakyto
mis jo kūrinių interpretacijomis 
sutiko. Atrodo, kad šis dailinin
kas savo amžiumi yra iš visų 
jauniausias, be abejo, savo kū
ryba darys pažangą ir toliau, bet 
minios bus suprastas tiktai tada, 
kai akvarinio amžiaus ©kultinė' 
literatūra lietuvių kalba bus jo 
kūrybą pasivijusi. Bet kada tas 
įvykis — tesprendžia patys okul- 
tistai, jeigu iš viso mūsų tauto
je tokių yra?

Šią parodą gausiai lankė į 
šventę suvažiavusi visuomenė, 
kurios nuomonę bei skonį būtų 
galima nustatyti, pagal nupirk
tų paveikslų skaičių. Bet tai jau 
kita tema. ,

Kita meno darbų paroda bu
vo parapijos salėje, kur in cor- 
pore susitelkę” savo kūrinius'iš- 
statė irgi septyni menininkai- 
mėgėjai: A. Bliūdžius, R. Matu
laitytė, S. Mockevičienė, S. Pin
kus, S. Stančikas, V. Stočkus ir 
A. Žukas, kurių kai kurie darbai 
savo kokybine verte visiškai pri
lygo profesinei kategorijai.

Gaila, kad pervėlai buvau pa
kinkytas šioms pareigoms, todėl 
nesuspėjau II-sios parodos visų 
eksponatų apžvelgti ir jų kūrė
jus atitinkamai įvertinti.

Be to, tuo pačiu laiku turė
jau ir kitokių reikalų. Adonis

SUSKAMBUSIOS STYGOS. 
Kristijono Donelaičio Aukštes
niosios Lituanistinės mokyklos tė, Andrius Bernatavičius, Lina 
moksleivių metraštis /(1973-74 Bildušaitė, Antanas Bindokas, 
mokslo metai), 11x8’/^ colių for-Į Irena Greeiutė, Gina Podytė, In- 
mato, 144 psl., gero popieriaus 
gausiai iliustruotas, švariai at
liktas darbas. Viršelis dail. Pe
tro Aleksos, technikinė priežiū
ra ir dailės darbai Danutės Var- 
neckienės, liustracijos Vaclovo 
Noreikos, VI. Blyskio ir J. Sal
vos ; K. Donelaičio Lit. mokyklos 
leidinys, kurio mecenatai yra 
Kostas Bamonis ir Danutė Va- 
raneckienė.

Metraštyje pavaizduota tos 
mokyklos praėjusių metų veikla 
raštu ir fotografijomis ir moki
nių nuo 5 iki 8 klasės studentų 
straipsneliais, kurių metraštyje 
yra apytikriai tiek, kiek knygo
je puslapių. Tai jau aštuntoji 
abiturientų laida, šioje laidoje 
gausu straipsnelių gana rimto
mis ir įvairiomis temomis, ir tai 
liudija mokyklos gerą vaisių 
duodančias pastangas, už ką mo
kytojai ir direktorius J. Širka 
yra verti gilios padėkos.

‘Galbūt, kad A^ertas Valavi
čius, VIII klasės studentas, sa
vo straipsneliu “Sudiev mokyk
la” išreiškia visų ar daugumos 
lituanistikos mokinių mintis:

“Mokslo metai baigiasi. Liko 
tik valandos. Bet įtempimas ne
pasibaigė. Rūpi egzaminai. Dir
bu išsijuosęs amerikietiškai ir 
lietuviškai mokyklai. Stengiuo
si, nes praeitis parodė, kad už 
įdėtą darbą mokslui gavau ir 

.gerą užmokestį.
Jau pavasaris. Gamta žaliuo

ja. Greit viskas pasibaigs mokyk
lose ir bus atostogos. Tada lėk-, 
siu, kur kojos neš. Su šiuo pava
sariu baigiasi mano mokslas 
Kristijono Donelaičio aukštes
niojoje mokykloje. Jaučiu, kad 
bus gaila atsiskirti su klasės 
draugais ir mokytojais. Kas ži
no, kur mes vėl susitiksime.

Pamėgau šią mokyklą, moky
tojus ir klasės draugus. Dabar 
pilnai suprantu, kad mano šešta
dieniai, praleisti šioj mokykloj, 
nenuėjo niekais. Būtų gerai dar 
daugiau pagilinti lietuvių kalbos 
žinojimą. Rudenį gal įstosiu į 
Lituanistinį Pedagogini Institu
tą”.

Donelaičio mokyklą šiemet bai
gė šie abiturientai; Petras Ag-

drė Ramanauskaitė, Vytenis Ra- 
sutis, Loreta Rudaitytė, Ramo
na Slunskytė, Vita šerelytė, Al
girdas Šilas, Albertas Valavi
čius, Henrikas Varaneckas, Va
lerija Venckutė, Algimantas V a-r 
nelis ir Dalia Vindašiutė.

Neatsilieka ir jauniausieji pra
dedantieji — taip pat K. Done
laičio žemesniosios (Lituanisti
nės mokyklos mokiniai išleidę 
jau Nr. 5 numerį savo laikraštė
lio “Pirmieji žingsniai, kaip ir 
visada su'kelių dešimčių moki
nių raštų ir piešinių pasirody
mais. Žurnalėlis turi 28 pusla
pius. “Pirmųjų žingsnių” ben
dradarbiai didžiąją dalimi jau 
5-8 klasės mokiniai.

Įdomus yra skyrelis “šypsoki
mės”, kuriame šeši penkiakla- 
siai pateikia po vieną ar dvi 
“šypsenas”, pav.:

Trys vyrai buvo pasmerkti 
mirti: prancūzas, vokietis ir len
kas. Prancūzas atsiklaupęs dė
jo galvą’po giljotina ir tada pei
lis užsikirto. Jį išlaisvino. Tas 
pat atsitiko ir vokiečiui. Tada

i buvo lenko «lė, bet lenkas 
sakė:

— O ne, aš neatsigulsiu 
nesutvarkysite tą peilį.

Auksė Vengrytė, Va

Jonas sako:
— Turėjau ant galo liežuvio, 

dabar nebėra.
Tik pagalvok minutę ir vėl 

atsiminsi, — patarė Petras.
— Aš abejoju. Buvo ant liežu

vio pašto ženklas, kurį norėjau 
arft laiško užklijuoti, bet atrodo, 
kad aš jį būsiu nurijęs.

G uodą Antanaitytė, Va kl.
Vieną dieną Algis rodė savo 

naują dviratį Vytui ir pasidi
džiuodamas sak:

— Mano dviratis yra daug ge
resnis už tavo.

Tada Vytas ramiai priėjo jo 
dviračio ir, nulaužęs sėdynę sa
ko:

— Dabar jau ne. , 
Petras St ūkas, Va kl.

jpr.

pa-

kol

kl.

• , Tuščios statinės ir kvailiai 
daugiausiai kelia trikšmo.

(Pl’utarkas)

e Darbo nereikalaujama iš 
tokio, kurs nebegali duoti, bet 
už tai galintis turi dirbti už du.

(Al. ’Solženicynas)

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir l'etu- | 

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. - 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. 'Atsiminimai aplei- | 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių Storyk- | 
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. - Minučių tikslumų aprašyta 1 
paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 1 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir | 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. ( 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose. Kaune, Naudakiunse, | 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašyma,i ką ji ten matė, kokias i 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat I 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu- j 
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- | 
toriaus pastabumą neapgauna inturisto ir agitpropo propaganda bei | 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvų, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS. | 
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS- SUKAKTIES PARAŠTĖJE, f 
84 psl. Kaina $130. - »

šie ir kiti leidiniai yra gaunami.
- NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL 506CS I 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čeki ar pinigiiię perlaidą.

Nesenai išėjusi laukta
i.

Juozės Vaičiūnienės knyga

I 

( 

’(

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.

. Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 
nemoka pašto persiuntimo išlaidų.

Knygą galima gauti Naujienose arfJa pasiunčiant čekį ar Money or
derį tokju adresu:

• NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

Lenkai su belorusais 
nepsidalina Mickevičių
Lenkų (LWIL) rašo, kad 

1973 metų pabaigoje pasirodė 
keletas veikalų, pašvęstų Ado
mui Mickevičiui. Baltgudžių (Be- 
lorusijos) sostinėje Minske, be 
kitko, išleista Boriso Vadeckio 
pataisa,-pavadinta “Adomo Mic
kevičiaus jaunystė”, kur įrodi
nėjama, kad Mickevičius buvęs 
lenkų poetas, nes rašęs savo vei
kalus lenkų kalba, tačiau savo 
vaikystę ir jaunystę praleidęs 
“gražiame Belorusijos kampely
je” Naugarduke ir jo apylinkė
se ir dabar tūkstančiai belorusų 
aplanką Mickevičiaus muziejų.

Į tai (LWIL) atsako: “Išeitų, 
kad jis buvo belorusas. Nieko 
panašaus. Poetas savo svarbiau
siąjį kūrinį pradeda žodžiais: 
“Lietuva, tėvyne mano!”

Toliau (LWIL) aimanuoja, 
kad “dėl Minską valdančią “bu- 
deliukų” (kacykow) kaltės len
kų kalba yra Belorusijoje išgui
ta iš mokyklų, teatrų ir paskai
tų salių ir tai dėlto, kad tenai 
gyvenanti didžiausia lenkų ma
sė, didesnė negu kaimyninėje 
Lietuvos respublikoje”.

♦ Tiktai žinodami savo liki
mą, mes galėtume iš anksto ga
rantuoti už savo elgesį.

• Pataikavimas — tai netik
ri pinigai, kurie būna apyvarto
je tiktai dėl mūsų tuštumo.

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070

J — NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL. — WEDNESDAY, JUNE 26, 1974

INSURED

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio'dieną, neša nuošimčius nuo mė- 

' nėšio pirmos.

NEW RATES ON

1 YEAR MATURITY
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LIETUVIŲ FONDO SUVAŽIAVIME
Jau metai ir kiti plaukia, kaiigūs”. Leidinys gražiai išleistas, 

mok. S. Jonynienė paruošė Ii- patrauklus. Juo tektų pasi- 
tuanistinėms mokykloms va- džiaugti, o jo paruošė j ai ir lei- 
dovėlį “Tėvų nameliai bran-jdėjams padėkoti.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Prezidentas Niksonas nuolaidų nedarys
Šį ketvirtadienį, birželio 28 dieną, prezidentas Ri-

Jam nėra reikalo Kremliaus valdovams daryti nuolaidas. 
Šį kartą Brežnevas prašė, kad prezidentas neatidėtų ke
lionės. Prezidentas važiuoja bet, pakartotinai gavęs in
formacijas apie padėtį pačioje Rusijoje ir kylantį Ame
rikos tarptautinį prestyžą, artimiesiems savo bendra
darbiams pareiškė, kad nuolaidų Kremliui nedarys.

Kongreso atstovas Edward Derwinski sako, kad jis 
buvęs prezidento laive “Sequoia” kartu su. kitais įtakin
gesniais respublikonų ir demokratų partijos atstovais. 
Visi galėjo laisvai klausinėti prezidentą ir siūlyti savo 
patarimus; Vienas kitas užsiminė apie . Watergate bylą 
ir patarė prezidentui būti namie. Tuo tarpu pats prezi
dentas pareiškė,. kad kelionės į užsienį yra būtinai reika
lingos. Jos stiprina Amerikos tarptautinę padėtį. Susi 
tarimai dėl taikos Artimuose Rytuose atsilieps ne tik į 
Amerikos, bet ir į tarptautinę ekonominę būklę. Pasau-

Deja, iki iiol mes išeivijoje ta kokiu būdu pateko į šį va- 
dar neturėjome kito tokio kon- dovėlį Lietuvon ūkininką nieki*

rouas, paskaitęs kažkieno raši
nėlį apie piemenis, verkė.

chard M. Niksonas pasieks Maskvą ir pradės kelių dienų 
pasitarimus su Sovietų Sąjungos valdovais įvairiais tarp
tautinės politikos ir santykių su JAV klausimais. Sovietų 
Sąjungos komunistų partijos centro komiteto pirmasis 
sekretorius Leonidas Brežnevas, patyręs, kad preziden
tas gali ir neskristi į Maskvą, prieš porą savaičių pranešė, 
kad rusai padarys nuolaidas ir pasirašys naują susitarimą 
aprėžti atomo energijos sproginėjimus žemės, gilumoje. 
Praeitą sekmadienį Brežnevas dar pareiškė, kad jis nori 
gerų ir nuolatinių santykių su JAV ir nekreips jokio dė
mesio į Watergate apklausinėjimus, ,tardymus ir teismus.

Sovietų valdžios strategai ir diplomatai visuomet ga
lėdavo suruošti tarptautinius pasitarimus jiems pato
giausiu laiku. Parinkę rinkimų, finansinės krizės ar vi-

lio taika ir krašto gerbūvis susieja vienas su kitu.
Lietuviai taip pat atsimena, kad kongreso atstovas 

Derwinskis, kalbėdamas Dr. L. Kriaučeliūno suruošta
me pagerbime pasakė, kad jis pasimatys su prezidentu 
Niksonu prieš jo kelionę, ir kad jis pakartotinai patars 
prezidentui Niksonui nepadaryti jokių nuolaidų paverg
tų lietuvių, latvių ir estų sąskaitom Atstovas Derwins
kis nėra tuščiaviduris. Ką jis pažadėjo, tą jis ir padarė. 
Lietuviai žino, kad .prezidentas Niksonas neprižadės 
pripažinti Lietuvos aneksijos ir, jeigu bus keliamas klau
simas, tai aiškiai išdėstys JAV politiką pavergtų tautų 
klausimu. JAV stojo už kiekvienos tautos teisę savaran
kiškai tvarkyti savo reikalus, jos stos ir už pavergtų 
Pabaltijo tautų tokią teisę. '

daus nesutikimų laikotarpį,. tarptautiniuose pasitarimuo
se jie jautėsi galingesni. Jie galėdavo ir ginklais pabarš
kinti, žinodami, kad antra besitariančioji pusė nėra ka
rui pasiruošusi. Prezidento Niksono kelionė buvo sutarta 
praeitais metais, kai Brežnevas lankėsi JAV. Bet Mask
von jis skrenda žymiai geresniu laikotarpiu, negu anks
tyvesnieji JAV atstovai kad skrido. Prezidentas skrenda 
į Maskvą žymiai sustiprinta JAV tarptautine pozicija.

Prezidento Niksono kelionė į Artimuosius Rytus žy
miai pakėlė JAV tarptautinį prestyžą. Prezidentui Nik
sonui pavyko baigti karo veiksmus Artimuose Rytuose,

- panaikinti arabų paskelbtą alyvos pardavimo sustabdy-
- mą Amerikai ir pasižadėjimus vienur atnaujinti, o kitur 
sustiprinti tarptautinius prekybos santykius. Sovietų 
valdžia, sukišusi ginklais bilijonines sumas į Artimuosius 
Rytus, buvo priversta trauktis iš visos eilės pozicijų. 
Ypač skaudus rusams suduotas smūgis Egipte, Libijoje 
ir įvairiuose emiratuose. Sovietų agentai prisivežė ginklų 
į (Siriją, Iraką ir kelis emiratus, bet šiandien jie tuos 
ginklus privalės palikti, kaip šimtus milijonų rublių ver
tės ginklus ir šaudmanis jie paliko Egipte. Sovietų val-

Be to, paskutinėmis dienomis iškilo dar vienas klau
simas: Simo Kudirkos ir jo motinos Marijos Kudirkai- 
tės šulskienės klausimas. Pasirodo, kad Kudirkos moti
na yra Amerikos pilietė, jai jau duotas JAV pasas, bet 
sovietų valdžia nenori jos išleisti. Aiškinamasi, ar pats 
Simas Kudirka negali turėti Amerikos pilietybės. Kon
greso atstovas Roobert Hanrahan kreipėsi į prezidentą, 
išaiškino jam dabartinę padėtį ir prašė prezidentą pa
reikalauti, kad Brežnevas išleistų ne tik Kudirkos moti
ną, bet ir patį Kudirką. Reikia manyti, kad prezidentas 
Niksonas Kudirkos klausimą aptars su Brežnevu. Jis 
prižadėjo tai padaryti. Kiekvienam aišku> kad ir Sovie
tų Sąjungoje veikia “įstatymai”, bet mes žinome, kad 
diktatoriai tuos įstatymus skelbia ir keičia. Lietuviai 
prisimena, kaip Nikita Chruščiovas Amerikoje laužė įs
tatymus ir įsakinėjo išleisti iš Sovietų Sąjungos kelis ko
munistinės santvarkos vergus. Gali kartais ir Brežnevas 
išleisti Kudirkas. ♦

Reikia turėti galvoje, kad “komunistinės santvarkos” 
zenitas jau seniai buvo pasiektas. Komunistų galia ’jau 
eina žemyn. Kremliaus valdovai dar turi didelius planus

džia tikėjosi prieiti prie svarbiausių aliejaus versmių 
pasaulyje, bet įsitikino, kad JAV neleis rusams ‘ grobti 
naujų teritorijų.

Naujų žemių komunistai negalės grobti, bet ką jie 
darys su jau pagrobtomis? Atrodo, kad ir šioje srityje 
Kremliaus valdovai turės daryti stiprių nuolaidų. Su
stiprinęs tarptautinę JAV poziciją, prezidentas visai 
nesirengia daryti nuolaidų ruošiamų pasitarimų metu.

pasauliui užkariauti, bet jie traukiasi Įvairiuose fron
tuose. Juos sustabdė turkai ir graikai, jiems liepė išsi
kraustyti jugoslavai ir albaniečiai. Jiems kelią pastojo 
kiniečiai, juos išvijo iš Indonezijos. Mūsų akyse Egipto 
prezidentas Anwer Sadatas liepė komunistų agentams 
kraustytis iš Egipto. Ir jie išsikraustė. Artėja laikas, 
kada jiems bus pasakyta kraustytis ir iš įvairių Rytų 
Europos pavergtų kraštų.

traversinio leidinio, išpuošto 
prokomunistinės propagandos 
nuotraukomis ir susilaukusio 
tiek kritikos, net ir protestų, 
kaip šis. Tikrai, jis lyg būtų 
piktoji sėkla, kuri išeivijoje 
sukėlė tiek daug ginčų, piktų 
pasisakymų, kas ėmė ardyti ir 
lietuviškos išeivijos vienybę.

Kas buvo tos piktos‘sėklos 
sėjėjas? Nėra abejonės, kad 
mok. S. Jonynienė ir šio vado
vėlio leidėjai žino, Spaudoje 
buvo prašoma mok. S. Jonynie
nė atsiliepti, ir atidengti šią ne
lemtą paslaptį. Bet ji ir jo lei
dėjai iki šiai dienai tyli.

Žinoma, jei Švietimo taryba 
tyli, tai reikia manyti, kad jai 
ir atsakomybė krenta už šio va
dovėlio išleįdimą. Taip ,pat at
rodo, kad-ji mok. S. Jonynie- 
nei pritaria, nes jos paruoštą 
vadovėlį gina, o ją net pasky
rė lituanistinių mokyklų ins
pektore. Taip pat matyt, kad
su švietimo taryba eina ranka 
rankon ir šv. Kazimiero skly
pų savininkų vadovai, nes ją 
su vaikais išsikvietė dalyvauti 
kapinių Puošimo šventės iškil
mėse.

Gina ir jai pritaria švš. Mer
gelės Nekalto Prasidėjimo pa
rapijos kunigai, jos vadovėlį 
reklamuoja, perspausdindami 
iš jo kaikuriuos skaitinius ir 
juos platina bažnyčioje. Ar ne
būt tiksliau, kad šie kunigėliai 
persispausdintų jame patalpin
tas-Lietuvos praeitį niekinan
čias nuotraukas su parašu:
“Parapiečiai budėkite, proko
munistinė propaganda veržiasi 
į lituanistines {mokyklas”... 
Juk kiekvieną lietuvį patriotą 
šiurpu supurto pamačius “L 
L.” viename jos leidinyje pa
talpintus šio vadovėlio paveiks
liukus.

Ir kas galėtų tikėti, kad mok. 
S. Jonynienė su švietimo tary
ba į išeivijos lituanistines mo
kyklas skirtą vadovėlį būtų su
dėjusi tokius paveiksliukus, 
kurie vaizduoja laisvąją Lietu
vą tamsią ir juodą?.. .

Bet nemažiau.. skaudu, kad 
mūsų išeivijos tarpe atsiranda 
tokių nesamdytų šio vadovėlio 
gynėjų ir pritarėjų, kurie ne
nori matyti kokias skaudžias 
pasėkas jis neša į lietuviškos iš
eivijos gyvenimą.

Bet šiuokart norėčiau atsiliep
ti ir prieš tuos, kurie gynė šį
vadovėlį Lietuvių Fondo suva
žiavime. “Dirvoje”, geguž. mėn. 
22 -d. leidinyje tilpo Antano 
Juodvalkio (Darbingas Lietu
vių Fondo suvažiavimas) išsa
mus reportažas, šio suvažiavi
mo metu — rašo jis — iškilo ir 
vadovėlio “Tėvų nameliai bran
dūs” klausimas. Buvo paklaus-

PRAEITIES APYBRAIŽOS
: Rašo JONAS VALAITIS

3J
Viešas vakaras su vaidinimu

Jau minėta, kad Varšuvos Lietuvių Draugija 
turėjo nuolatinį chorą, kurio repeticijų proga 
šeštadienių vakarais rinkdavosi pas Baltutį maž
ne visa Varšuvos lietuvių kolonija — kas chore 
dalyvauti, kas pasižmonėti, pabendrauti. Ne ma
žiau, kaip vieną kartą per metus jau skyrium pa
samdytose erdvesnėse salėse buvo ruošiami sa
vybės vakarai su choro, solistų programa ir šo
kiais.

Varšuvos studentams kilo sumanymas suruoš
ti viešą vakarą, kad būtų-proga ir plačiajai Var
šuvos lenkų visuomenei pasiklausyti ne tiktai 
lietuviškų dainų, bet lietuviškos kalbos, kuri toli 
gražu nebuvo panaši į lenkų kalbą su tęsiamu žo
džių tarimu, kaip yra skelbusi atvykdama į Var
šuvą Lietuvos šliachta. Reikėjo tad įprastinę kon
certinę programą papildyti ir vaidinimu. Studen
tams čia buvo nelengvas darbas įtikinti senuosius 
Lietuvių draugijos narius, 'kurie būgštavo, kad 
viešas vakaras, be to, kad jo ruoša bus kompli
kuota, gali būti nuostolingas, o nuostolius studen
tai iš savo tuščų kišenių nemokės.

Tačiau studentai ryžosi visus sunkumus nuga
lėti. Buvo nutarta vaidinti “Dumblynę”. Viešam 
vakarui reikėjo gauti iš rusų valdžios: leidimą

vakarui, leidimą spausdinti skelbimus, turėti 
cenzūruotą vaidinsimą veikalą ir gauti leidimą jį 
vaidinti. Labiausiai visus baugino salė, kuri vie
šam vakarui turėjo būti didelė, o dėl to ir brangi. 
Tačiau visos abejonės buvo išsklaidytos ir visos 
kliūtys nugalėtos. Buvo pasamdyta iš Juozapiečių 
d-jos erdvi salė su nemaža scena vaidinimui už 120 
rublių. Veikalo “Dumblynės” rankraštis su atitin
kamu cenzoriaus įrašu buvo gautas iš Šiaulių (iš p. 
Bugailiškio). Vakaro skelbimą (afišą) paruošė 
Petras Rimša lietuvių ir lenkų kalbomis. Viršu
tinėje skelbimo daly buvo nupieštas Vytis rate. 
Policmeisterio įstaigoje, iš kurios reikėjo gauti 
skelbimui leidimas, buvo pareikalauta, kad Vyčio 
nebūtų. Mėginom aiškinti, kad tatai ne Lietuvos 
herbas, o paprastas arklys, kurį lietuviai savo 
dainose apdainuoja, kad bernelis joja pas merge
lę. Vis dėlto viršutinę skelbimo dalį su Vyčiu rei
kėjo nukirpti. Policmeisterio įstaigoje reikėjo re
gistruoti ir įėjimo į vakarą bilietus, kurių pajamų 
atitinkamą procentą pasiimdavo valdžia.

Daugiausia betgi keblumo sudarė vaidinimo 
paruošimas. (Nors Varšuvoje buvo lietuvaičių, 
bet nebuvo tokios, kuri suvaidintų pagrindinę 
moterišką motinos rolę. Buvo nutarta tai rolei pa
kviesti p-lę Jasaitytę net iš Marijampolės. Sūnaus 
Antano rolę teko vaidinti man, šunadvokačio — J. 
Ciplijauskui, žydo — A. Ješmantai. Be. to, reikė
jo Lietuvoje surinkti ir atgabenti į Varšuvą cho
ristėms lietuviškus — tautinius rūbus. Ši pareiga 
ir rūpestis atiteko mąn. Buvo atgabenti į Varšu

uaoėios nuotraukos, ar švieti
mo taryba aprobuodama šį va
dovėlį, tas nuotraukas matė? 
Ir ar tos nuotraukos atsirado 
be autorės ir Švietimo tarybos 
žinios, vadovėlį spausdinant 
Romoje?

Paklausimai labai aiškiai 
formuluoti, tikėtasi išgirsti iš
samius ir aiškius atsakymus.

Deja, švietimo tarybos pir
mininkas S. Rudys nesiteikė 
nė į vieną jų atsakyti, o vietoj 
išsamaus paaiškinimo, vado
vėlį pagyrė. Girdi, vadovėlis 
geras, ką spauda rašė, tai ne
reikia'imti už tikrą pinigą. Tai 
tau ir atsakymas!

Be to, dar pabrėžė, kad va
dovėliai išleidžiami tokie, ko
kių prašoma. *Įdomu, kas gi 
tokį vadovėlį užprašė, kuria
me būtų patalpintos tokios nuo
traukos, kurios laisvosios Lie
tuvos gyvenimą vaizduoja tokį 
vargingą ir skurdų.

Man rodos, kad lietuviškoji 
išeivija privalo tai žinoti, kas 
jį užsakė? Nemanau, kad jį už
sakė Lietuvių Fondas, nors jam 
išleisti paskyrė tūkstančius 
dolerių. Nemanau, kad tokį va
dovėlį būtų užsakę lituanistinių 
mokyklų mokytojai. Sunku 
būtų įtikėti, kad rastųsi tokių 
mokytojų lituanistinėse mo
kyklose, kuriems okupanto 
propaganda suniekinti Lietuvos 
laisvės laikus būtų prie širdies. 
Taigi, p. Rudy, Švietimo tary
bos pirmininke, atsakyk lie-
tuvių visuomenenei, kas galė
jo tokį vadovėlį užsakyti?.

Menkas ir Dr. G. Baluko pa
aiškinimas. Anot jo žodžių, 
viskas yra perdėta, perdaug iš
pūsta. šitokiu jo paaiškinimu 
nesistebiu. Jis gydytojas, var
gu ar turėjo laiko šį vadovėlį iŠ 
pagrindų išstudijuoti, išskai
tyti tas gausias kritikas, o ypač 
ilgą ir išsamų p. J. Vaičiūnie
nės jo įvertinimą. Toks jo atsi
liepimas, kaip tik parodo, kad 
ja nėra skaitęs, nei jame esa
mų nuotraukų matęs.

Bet vis tik mane stebina tai, 
kad dr. Balukas turėjo drąsos 
niekuo nepagrįsdamas paneig
ti mokytojų kritiškus šio vado
vėlio įvertinimus, dėl kurių 
buvo pasisakyta iš esmės ir 
pirštu prikišamai parodyta, kad 
jame yra privelta prokomunis
tinės propagandos.

Neatsakė į paklausėjojdausi- 
mus ir “Draugo” redaktorius K. 
Bradūnas. Jis tik pakartojo tą 
pačią mintį, kurią pareiškė 
Švietimo tarybos pirmininkas 
S. Rudys, būtent: “Būkime re
alistai ir neimkime viską, kas 
rašoma, už tikrą pinigą” ir dar 
pridėjo, kad rašytojas A. Ba-

vą ne tiktai tautiniai rūbai choristėms, bet ir rū
bai “Dumblynės” vaidintojams, be kita ko ir lie
tuviškos klumpės. Nors surinkti tiek rūbų kom
plektų, kad jų pakaktų choristams, buvo ne men
kas uždavinys, tačiau ne menkesnis uždavinys 
iškilo ir tada, kai Varšuvos ištepėjusioms panai
tėms reikėjo įsivilkti į atvežtus iš Lietuvos šiurkš
čius kaimiškus sijonus.

Deja, reikia pasakyti, kad ne visas choro pa
neles pavyko prikalbėti tautiškai pasipuošti. Čia 
betgi buvo laimėta, pakviečiant iš choro 12 lietu
vaičių, suktiniui pašokti, kuriuo, o ne įprastiniu 
valsu buvo nusistatyta pradėti šokius, vakaro pro- 
gramais pasibaigus. Be to, tautiškai pasipuošu
sioms suktiniui šokti kandidatėms atiteko ir prie
šakinė eilė choro rikiuotėje, šokiams groti buvo 
spasamdytas kariuomenės dūdų orkestras, kuris 
konservatorijos studento A. Ješmantos buvo iš
mokytas groti suktinį, klumpakojį ir kitus lietu
viškus šokius. Pirmą kartą Varšuvos lenkų visuo
menė turėjo progos skaityti viešose skelbimų vie
tose išlipdytus kvietimus į lietuvišką vakarą net 
su vaidinimu. Erdvi salė prisipildė su perteklium. 
Nors choras ir vaidinimas sudarė ilgokai užtru
kusią programą, publika salėje laikėsi labai rim
tai ir nesigailėjo plojimų taip chorui, taip vai
dybai.

Pasibaigus programai scenoje, turėjo prasi
dėti šokiai salėje. Buvo iš anksto sutarta taip, 
kad 12 studentų paradinėse uniformose su savo 
tautiškai pasipuošusiomis šokėjomis įsiterps į

4 _ NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — WEDNESDAY, JUNE 26, 1974

Neatsakė nei mokytojų Są
jungos pirmininkas J. Kaunas. 
Jis taip pat paklausėjuš rami
no, aiškindamas, kad vadovė
lis geras, gražiai išleistas, kuris 
tik Marquette Parko pensinin
kams nepatinka, tai ir viskas. 
Taigi, jų visų atsakymai pa- 
klausėjui vieno ir pačio pana
šaus lygio. Tai nebuvo atsaky
mai, geriau pasakius, tik mig
lų pūtimas į akis.

Kiek laiko praslinkus, bir
želio mėn. 3 d. įsijungė savo 
vedamuoju dar.ir kitas “Drau
go’’ redaktorius b. kv., kuris 
neva rašė apie vadovėlių kriti
ką, bet tikrumoje jjs,skyrė sa
vo vedamąjį “Tėvelių namelių’’ 

kritikams. Jis rašė pjktai, 
užgauliai be jokių įrodymų tie
siai droždamas, kad šio vadovė
lio kritika yra visiškai nepama
tuota, nesąmoninga, neužtar
nauta, pikta ir apgauli..,

Bet toks atsiliepimas, rodo, 
kad h. kv. lyg būtų užsirūsti
nęs, kam tie mokytojai , ūki
ninkai, karių ramovės nariai 
atidengė mok. S. Jonyniehės 
vadovėlyje Lietuvos praeities 
suniekinimą. Ar gi b. k v. nebūt 
logiškiau parašęs, jei vietoj 
užgaulių žodžių, būtų ramiu' 
tonu paaiškinęs, kad visi kriti
kai klydo... įžiūrėję nuotrau
kose prokomunistinę propa
gandą. Būt paaiškinęs ir kodėl 
jie klydo.

Toks šių dviejų “Draugo“ re
daktorių sugiedotas duetas, gi
nantis “Tėvų namelius”... iš-
leisto švietimo tarybos už Lie
tuvių Fondo pinigus, nė kiek 
neapgynė šio kontraversinio 
vadovėlio.

Baigdamas noriu pastebėti ir 
tai, kad visu šio vadovėlio gv- z .C

hėjų atsakymai kritikams yra 
Vienodai sukirpti. Nei vienas 
jų neatsako iš esmės į kritikų 
daromus priekaištus, bei reiš
kiamus protestus, o tik jį gi
na neįtikinančiais argumentais, 
girdi, kad vadovėlis yra 'geras, 
gražiai išleistas.

Bet ar nebūtų įdpmu išgirs
ti iš atsakingų švietimo tarybbfe 
vadovų atsakymo, kodėl tie 
kritikai yra neteisūs, įžiūrėję 
jame prokomunistinės propa
gandos. Tok/ b. ,kv. pareiški
mas nėra kritikams atsakymas, 
nes nieko nėra lengvesnio, kaip 
parašyti, kad kritika nepama
tuota ir nesąmoninga ar ap-
gauli.

Visuonienei būtų buvę daug 
aiškiau, jei “Draugo” redak
torius patalpintas vadovėlyje 
nuotraukas būtų pateisinęs ir 
įrodęs, kad jose nėra proko
munistinės propagandos. To
kie švietimo tarybos pirminin-

(Nukelta į 5 psl.)

laisvai pasiskaisčiusią publiką salėje ir vaikščios 
taip toli pora nuo poros, kad, pasilikę salėje vieni, 
sudarytų ratą. Publika, laukusi pirmojo valso, , 
išgirdo nepažįstamą muziką ir susėdo į pasieniais 
stovėjusias kėdes. Salės vidus ištuštėjo. Tiktai 
stovėjo sudarydami ratą 12 studentų su savo tau
tiškai pasipuošusiomis šokėjomis. Kai orkestrui 
grojant studentai sutartinai ir mokamai (buvo 
pasimokę) pašoko suktinį, lenkiškoji publika 
labai nuoširdžiai ir triukšmingai plojo.

Vakaras pasiekė užsibrėžtąjį tikslą ir visais 
atžvilgiais buvo pavykęs. Iš pajamų už įėjimo bi
lietus buvo sumokėtos visos išlaidos ir liko dar 
pelno. Iš vakaro pajamų buvo sumokėtos ir kelio
nės išlaidos p-lės Jasaitytės iš Marijampolės į 
Varšuvą ir atgal.

Anuomet Varšuvoje buvo tradicinė taisyklė, 
nepatarianti netekėjusioms ^moterims net su pa
lydovais buvoti kavinėse, baruose, restoranuose. 
Atvykusią iš'Marijampolės ir pasitiktą p-lę Ja
saitytę reikėjo pavašinti. Tačiau, jei yra taisyklė, 
turi būti ir taisyklės išimtis. Varšuvoje garsėjo 
baras, “Meninnkų Baras” (Bar artystyczny), į 
kurį rinkdavosi menininkai, į kurį betgi galėjo 
užeiti ir netekėjusios moterys net be palydovų. 
Šiame “Menininkų Bare” ir buvo pavaišinta at
kviestoji iš Marijampolės p-lė Jasaitytė.

(Bus daugiau)

GARSINKTTĖS NAUJIENOSE 
VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI



TELEP.: PR 8-3229
DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS

2858 W. 83rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA" 

6449 $o. Pulaski Rd. (Crawford 
AAodical Building). Tai. LU 5-6444 

Antras ofisai — 
8007 WEST 83rd PLACE 

JUSTICE, ILL. Tei. 599-0500 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTU IR ŠLAPUMO TAKU 

CHIRURGIJA
Takf. 695-0533 

Fox Vallay Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

Bostone ruošiamo SLA seimo šeimininkai antros apskrities valdyba. Iš kairės į dešinę sėdi: Myko
las Gofensas, Dr. Antanas Kapočius, Aleksandras Čaplikas, Regina Baikaitė ir Lorraine Harris. Antroje eilė- 

i® stovi; Edvardas Strazdas, Antanas Tamkus, Alfonsas Baika, Antanas Andriulionis ir Vytautas Mačys.

i”Tėvų nameliai”..., kurie iš
eivijoje yra padarę jau nema
žai žalos, kuriai išlyginti reiks 

I jau nemažai laiko. Ir kas skau
džiausia, visa tai padaryta už 
'mūsų pačių Lietuvių Fondui 
suaukotus pinigus...

Suilonis

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Viešpats geras Ir jis sustiprina sielvarto dienoje; jis pažįsta tuos, 
kurie juo pasitiki". — Maumo 1:7.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

% Razidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—1 vaL, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir seštad. tiktai susitarus.

Bet.: GI 8-0873

DR. W. EISIN - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So, Ksdzia Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Mi 3-0001.

1974 m. birželio mėn. 2 d. Wor- 
cestery, Mass., įvyko Susivieni-' 
jimo Lietuvių Amerikoje ant
rosios apskrities metinis susi
rinkimas. šįkart suvažiavimas 
buvo įtin svarbus, nes apskritis

GRADINSKAS
ŠIANDIE PIRKSI — 

ŠIANDIE GAUSI 
VĖSINTUVĄ PAS MUS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991

■7
* 1

DR. NINA KRAUCH-
KRIAUČEUŪNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

Telef.: 776-3717
Neatsiliepus — skambinti 

146-3900
Valandos pagal susitarimą.

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GELINYČ1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834

yra būsimo SLA 58-to seimo šei
mininkė - rengėja. Suvažiavime 
buvo aptarti seimo rengimo ko
miteto atlikti darbai bei užsimo
jimai. Bendrai paėmus, seimo 
ruoša vyksta sklandžiai.

Apskritis aptarė vajaus rei
kalus ir vidaus tvarkymosi klau
simus. Taipogi suvažiavimo da
lyviai vienbalsiai perrinko ap
skrities valdybą sekančiai ka
dencijai, būtent: Aleksandras 
Chaplikas — pirmininkas, My
kolas Gofensas — vicepirm., Re
gina Baikaitė — sekretorė, Lor
raine Harris — iždininkė, An
tanas Andriulionis ir Juozas Kra- 
sinskas — ižd. globėjai. .Apskri
ties organizatoriais skiriami An
tanas Andriulionis, Mikas Kli
mas, Alfonsas Baika ir Antanas 
Tamkus. Krivūlės Nešėjas

Pik. Inž. Juozas 
šimoliūnas

mirė tremtyje 1947 m. birže
lio mėn, U <1. Tegernsee ir, bu
vo palaidotas Kemptene, Ba
varijoje, kur tada buvo didelė 
lietuvių tremtinių stovykla. 
Bavarijoje yra paprotys, kad 
kapo vietą-galima išnuomoti tik 
tam tikrafu laikui. Laikui pra
ėjus, kapai panaikinami.. To
dėl velionio našlė, Dr. Sofija 
šimoliūnienė pasirūpino >vyro 
palaikus atgabenti į St Peters- 
burgą, Floridoje, kur ji išėjusi 
į pensiją, su sesrim Elena Gri- 
giškaite, gyvena.

Dabar pik. inž. Juozo šimoliū- 
no karstas, po gedulingų pa
maldų šv. Judo katedroje pa
talpintas į mauzoliejaus krip
tą St. Petersburge.

"TĖVŲ NAMELIAI”...

(Atkelta iš 4 psi.).
ko S. Rudžio ir kitų padaryti 
paaiškinimai, pareikšti Lietu
vių Fondo ‘pavažiavime, šio 
vadovėlio neapgynė, bet sukė
lė tik daugiau įtarimo, kad kas 
nors prie jo savo pirštus priki
šo, kad jame tilpo nuotraukos 
su kolūkiais, laidotuvėmis rau
donarmiečiams ir Įeit. Juk, ro
dos, anais Lietuvos laisvės lai
kais Užsienio lietuviams remti 
draugija siuntė vadovėlius li
tuanistinėms mokykloms, bet 
jose nieko panašaus nebuvo, kas 
niekintų mūsų praeities gyveni
mą taip, kaip niekina mok. S. 
Jonynienės vadovėlis mūsų 
krašto gyvenimą Nepriklauso-1 jo kūrinys miręs.

Kanados Lietuvių

Turime įvertinti ir būti dėkingi dangiškam Tėvui už jo globą ir aprū
pinimą savo žmonių, už paguodą ir padrąsinimu bei palinksminimą didžiau
siuose pasaulio suspaudimuose. Bet reikia neužmiršti, ja didžios meilės 
visam pasauliui, nors dabar ta meilė yra uždengta debesiais jo rūstybės 
prieš, nuodėmes. Jei Dievas taip mylėjo pasaulį, kad atidavė savo viengi- 
musį Sūnų, tai jis dar tebemyli ir dėlto draudžia ir baudžia nusidėjimus. 
Tai matydami ir žinodami teisingus Dievo nutarimus jo žmonės nepabūgsta, 
bet džiūgauja laukdami išgelbėjimo. Dabar jie turi progos pasakyti žmo
nėms kodėl ^tėjo bausmės ir suspaudimas ir kokios bus pasekmės.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

x ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
VAWVAVAW.,i'A,.,AV.,.‘.,.,A,.YA‘AY>VA,A*,‘A*AWAVA’I

z ...—-- --- -—

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Ofise tek: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET A.

VAZaANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta. -

PERKRAUSTYMAI
> 
tI

t
1

Leidimai — Pilna apdraudė 
ŽEMA KAINA

R. Š E R E N A S
4)4? W, 67th PI. WAibrook 5-606.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI- 
2618 W. 71st St. — Tek 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir. 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

(PUTKAMEN1AS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

RUY It PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. LEONAS SE1BUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656- WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vaL vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naufas rez. telef.: 44S-5545

Apdraustas perkrausiymaj 
iš įvairiu atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Te(.: FRcntier 6-1882

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrai, trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

RADIJO ŠEIMOS .ALANDOS 

Visos programos iš VVOPA, 
1490 kiL A. M.

i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-
j dienio iki penktadienio

vai. ryto. — šeštadieni ir sek-, 
madiem nuo 8:30 iki 9:30 vai.! 
ryto.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
/CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET .
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia.'tai telef. GI 8-6195.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JUL. 80620

2150 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Teiti.: PRospect 6-5084

viUlife bo

FOR.FST FIRES HURT
OUR fOREST HUENWf

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Abrvw hoU mAMbet till old.

Nuo birželio 28 iki liepos 1 dienos
šiemet Kanados lietuvių sąs

krydis bus ši savaitgali, birželio- 
29—liepos 1 dienomis, Manito- 
bos sostinėje, Winnipege. Tai 
Dvidešimtoji Kanados Lietuvių 
Diena.

Jau birželio 25 d. atidaryta 
Anastazijos Tamošaitienės kili
mų, gobelenų, tautinių raštų ir 
tautinių drabužių ir Antano Ta
mošaičio paveikslų parodos. (Jų 
uždarymas liepos 5 d.). Parodos' 
vieta; Manitobos Museum of 
Man and-Nature, 190 Rupert Av.

Birželio 28 d. bus banketas. 
Birželio 29 d. susipažinimo va
karas — vakarienė ir šokiai 
Marlborough viešbutyje.

Birželio 30 d. 2 vai. pamaldos 
šv. Marijos katedroje, 353 St. 
Mary Avė. Mišias laikys vysk. 
V. Brizgys, pamokslą sakys kar
dinolas Flahiff ir prel. J. Bal
konas, giedos Hamiltono “Ai
das”.

Tos dienos 4_val. pasirodymas 
visuomenei prie parlamento rū
mų ir 8 vai. vak. koncertas 
Playhouse teatre, 180 Market 
E. Programą atliks Toronto jau
nimo ansamblis “Gintaras”, Ha
miltono mergaičių choras “Ai
das” ir Londono jaunimo ansam
blis “Baltija”.

Dienos paruošimo darbams va
dovauja didelis komitetas. Jo pir
mininku buvo V. Januška, bet, 
jam išvykus Į naują darbovietę 
Calgary mieste, pirmininko pa
reigas perėmė buvęs pirmas vi
cepirmininkas kun. J. Bertašius.

Nors Winnipegas yra toli nuo 
didžiųjų lietuvių centrų, bet ti
kimasi, kad į Lietuvių Dieną su
važiuos daug lietuvių.

Staigiai susirgo 
Mary Liepa

Staigiai ir netikėtai susirgo 
’cikagiečiams plačiai pažįstama 
Mary Liepa. Ji paskubomis bu
vo nugabenta į Billings ligoni
nę, kur jai buvo suteikta grei
toji pagalba. Dabar pamažu ji 
sveiksta.

Marytė Licpicnė yra SLA mo
terų 134-tos kuopos narė. Ji 
priklauso visai eilei kitų orga,- 
nfcžKųlį? Tfi yra’Įplfe^nga k* 
pasiimtą darbą atlieka.

Linkime jai sustiprėti ir grįžti 
prie įvairaus darbo lietuviš
kose organizacijose.

kuopos narės

p. p

<► Menas turi daug veidų.
I

savo ku-

Laidotuvių Direktoriai'

. I

i

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

e Jeigu menininkas 
rinyje neranda gyvenimo, tai ir

AGOTA MURAUSKIENĖ
Pagal tėvus Šileris

Gyv. 3118 W. 40 St.
Mirė 1974 m. birželio mėn. 24 dieną, 1:30 vai. popiet, sulaukusi 

senatvės. Gimusi Lietuvoje, Liubavo vis., Kalvarijos aps., Reketijos 
kaime.

Amerikoje išgyveno 10 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Andrius, duktė Anelė Kajokas, 4 anūkai — 

Vaidotas, Zigmas, Justinas ir Liucija bei kiti giminės, draugai ir pa
žįstami. Lietuvoje liko brolio vaikai.

•Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California 
Avenue.

Ketvirtadienį/birželio 27 dieną 9:00 vai. ryto busJydima iš koply
čios į Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojama Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.^

Visi a. a. Agotos Murauskienės giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, anūkai, giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.
"...... T

1

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS
ATR-CONDHTONED KOPLYČIOS

XA&NOMS VIETA

REunbEe 7-8600 REpubfie 7-8501

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

FRANCES VAIŠVILAS
6147 So.; Washtenaw? Chicago, HL

Mirė 1974 m. birželio mėn. 25 dieną, 7:55 vai. ryto, sulaukusi 83 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje. /

Amerikoje išgyveno 50 metų.
-Paliko nuliūdę; sūnus Raymond, marti Betty, 6 anūkai — Thomas, 

io žmoną Liz, Leonard, James, Susan, Sandra ir Sharon, sesuo Anna 
Mosteika su šeima, sesers vaikai ’— Edward Mosteika, Ann Zaksas, 
Stella Vail, John Deikon ir Christine Daniels bei kiti’'giminės, drau
gai ir pažįstami.

Velionė buvo žmona mirusio Joseph ir motina mirusio kun. Leo-. 
nard Vaišvila

Priklausė Šy. Kazimiero Seserų Rėmėjams ir daug kitu katalikiš
kų organizacijų.

Trečiadienį, 3:00 vai. p. p. kūnas bus pašarvotas Lack - Lackwavicz 
koplyčioje, 2424 W. 69th Street

Penktadieni, birželio 28 dieną 9:00 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Frances Vaišvilas giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti "laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, anūkai, giminės.

- į
Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213

ANDRIUS KASPER AS
Gyv. 1417 R 31 St., La Grange Park, Ill.

Mirė 1974 m. turtelio mėn. 25 dieną, 7:30 vai. rytą, sulaukęs 77 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Jurbarko vaisė., Paleikiu kaime.

Amerikoje išgyveno daug metų.
Paliko nuliūdę; žmona Magdalena, sūnus Jonas ir jo žmona Elena, 

duktė Ona su vyru Raymond ir 6 anūkai, giminės ir draugai.
Kūnas pašarvotas HiUman Funeral Home, 9445 W. 31 St., Brook

field, Illinois.
Ketvirtadienį, birželio 27 dieną 9:30 vai. rytą bus lydimas iš ko

plyčios į St. Louise parapijos ^bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas lietuvių Tautinėse kapinėse.

džiai -kviečiami* dalyvauti laidotuvėse

Nuliūdę Kelta:
2monaz svrru$, duktė ir anūkai.

Laidotuvių Direktorius Hitzman. TeL 485-2000.

■—”

tanu nuošir- 
aitinį patar-

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tek: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-ČONDITIONED KOPLYČIOS

=

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių ,
Asaociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVt 
AAAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASA1TIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, IIL Phone: OLynipic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene.* LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. L1TUAMCA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 6Mh STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, LIL 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911

i
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Jūros šauliu dovanos
MAINTENANCE

486-3000

/LAIMUTĖ KIStELIlENĖ SU DUKRA

7051

E. Osiukevičius

185 North Waba*h Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

duoda 
ofiso.

kam-
Mar-

from 8 A. M. to 4:30 P. M.
Mon. thru Fri. for interview.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St 

Chicago, III. 60608

Aukse, 
po $5,000 
Apeliacijų 

iki $45,000

(jataigo*) i 
677-8489

(buto)

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

Priimti į kuopai $ nauji nariai. 
Nutarta liepos 21 d. padaryti iš
vyką j Cicero medžiatojų - meš
keriotojų ūkį. Bus išvyksfama 
9 vai. ryto ir grįžtama 7 vai. 
vak. šiai išvykai nusamdytas di
delis autobusas. Kadangi dalis 
šaulių vyks savomis susisiekimo 
priemonėmis, tai bus priimami 
(kiek bus laisvų, vietų) ir šau
lių prieteliai. Už kelionę ten ir 
atgal 1 dol. Į parengimų komisi
ją pririnkti Janiųa Skama ir 
Vincas Tiknevlčius, o į kofatrų- 
lės komisiją Markauskienė.. -

certu rūpinasi Alina Grinienė 
Aido chore yra 60'jaunų Hamil
tono lietuvaičiu.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
T«L: REpublIc 7-1941

. Rųgpiūčio mėn. 3 d. į Jūros 
dieną Union Pier, Michigan, 
kviesti gubernatoriaus, šaulių ir 
bendruomenės' centro atstovus. 
9 vai. ryto bus iškilmingas vėlia
vos pakėlimas, dieną įvairios pra
mogos, vakare vėliavos nuleidi
mas, meninė programa ir’šokiai 
grojant Ąžuolo Stelmoko orkes
trui. ., S. Paulauskas

Pagal dviejų metų sutartį ji 
grįžo dirŲti į valdišką darbą su 
problemas turinčiomis šeimomis 
bei studentais ir moksleiviais.

Laimutė augina dukrelę Da
lytę, 8 metų, kuri šį pavasarį 
baigė 4 skyrius ir yra perkelta 
į Kristijono Donelaičio Lituanis
tinę mokyklą ir šv. Andriejaus 
anglišką mokyklą. Didelis nuo
pelnas tenka Montessoriniam 
vaikų darželiui, kurį Dalytė bai
gė ir dėlto Įstodama į pradžios 
mokyklas buvo perkelta per du 
skyrių pirmyn. Be to Dalytė yra 
Kernavės tunto Šešupės drau
govės paukštytė ir ima baleto 
pamokas Valeškaitės. baleto stu
dijoje. 1

Vienas tornado straubly

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

VALDYMAS
VERTIMAI.

naujas 
šildymas ir elektra, arti Para- 
$28,800.

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringįo

LEONARD'S "TEXACO 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

Siunčiu_________ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

STATOME NAUJUS NAMUS IR AT
LIEKAME ĮVAIRIUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO..
• Statybos kontraktorius. 

Tel. 476-4192.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai, ilgų metų patyrimas.

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentes <
2212 W. Cerrnak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

EXPERIENCED VOLVO ..MECHANIC 
Good pay. Full Company Benefits. 

Pension Plan. 
Contact Si.

WIGGLESWORTH VOLVO 
1723 WAUKEGAN RD 

GLENVIEW ILL. 
729-1800

M. A. š I M K U S
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

PASKOLOS PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
. IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS 1ŠS1M0KĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai 5104 metam* •utomobllio 
Liability apdraudime*. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų,
Kieti viršeliai §4.00, minkšti

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki 
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

— Ilona Janeliūnaitė, Linas 
Kairys ir Antanas Vyšniauskas, 
London. Ont., išrinkti Lietuviu 
studentų klubo valdybom Dar 
du nariai bus išrinkti sekantį 
rudenį iš naujų studentų.

— Kristina ir Algis Pareigiai, 
Bettendorf. Iowa, suruošė lie
tuviu tautodailės ir buities pa
rodėlę Tarptautinio 1 festivalio 
mętu. Middle mokykloje. Pro
gramoj dalyvavo Korp! Neo Li- 
tuania tautiniu šokiu grupė, 
vadovaujama Nijolės Pupienės.

HELP WANTED MALE
✓ Darbininku Reikia

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS

MECHANIC 
Fleet and light service 

Union Shop.
See or call 

JIM STRIEGEL 
JOCKE BUICK CO 
860 N. CLARK ST.

943-2200

, Dalyte

Laimutė Gaigalaitė-Kisielienė 
šjų metų birželio 9 dieną garsia
jame Lojolos universitete įsigijo 
magistro laipsnį iš psichologi
jos ir Social Work magna cum 
Įaudė. Laimutė Kisielienė yra 
baigusi kolegiją ir Illinois uni
versitetą bakalauro laipsniu, tu
rėjo atsakingą valdišką darbą so
cialinio aprūpinimo srityje. Dar
be buvo gerai įvertinta ir pa
skirta jai dešinį tūkstančių do
lerių stipendija, mokslams tęs
ti dar dvejus metus. Be to ji at
liko praktiką Lojolos universite
to medicinos klinikose ir su Illi
nois- steito išlaikomais .studen
tais bei moksleiviais, turinčiais 
sunkias emocines problemas.

Baigusi mokslą, atlikusi prak
tiką ir išlaikiusi visus Illinois 
steito reikalaujamus egzaminus, 
įsigijo teisę verstis savo prakti-

EEAUNG CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visu rūsiu namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotaL 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. TeL VI 7-3447

$24.00, pusei metu — $13.00, 
Kitose JAV vietose metams 

$12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniu©-

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai. ,«

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St, Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St,III. 6«OT: — T*. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatei. ¥

V. VALANTI-NAS

, TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA z didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas. valgomas ir dart>o kabinetas. Bal
konas, 3 vonios. Centr. air-cond. 
Įrengtas pobūviams beismantas. 2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Prie parko. $38.000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras 
4r'2 auto mūro garažas. Atskiri ra
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. $49,000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIU MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie parko. $25.500.

$8,000 PAJAMŲ METAMS 
geras mūro namas prie musų 
Iš našlės paimsite už $40,800.

BEVEIK NAUJAS švarus 5% 
barių mūras arti Western ir 
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. Įrengtas sausas beisman
tas. Arti Maria HS. $29,000.

DIDELIS OCTAGON 6 ^kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismahte. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios 
gazu 
mos.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th SL, Chicago, UI. 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Audringas pavasaris
Chicagos priemiesčiams pra

dėjus apsivalyti iš ketvirtadie
nio nakties audros padarinių 
aiškėja, kad nuostolių prida
ryta daug daugiau kaip atrodė. 
Viena laimė, kad žmonių au
kų nebuvo. (Will ir T)u Page 
apskričiai, kuriuos smarkioji 
audra ir tornadai labiausiai nu
siaubė, 'paskelbti reikalingais 
federalinės pagalbos. Com
monwealth Edison kompanija 
talkon pasikvietė Jackson, 
Mich, ir Green Bay, Wis., elek
tromonterius padėti atstatyti 
elektros srovę 80,000 vartotojų 
išvartaliotus stulpus ir sutaisy
ti sutraukytas vielas. Mieste ir 
priemisčiuose visą savaitgalį 
truko apsivalyti nuo audros iš
verstų medžių ir nulaužytų ša-

— Spaudos bendradarbis ir 
daugelio organizacijų veikėjas 
Adomas Didžbalis, gyv. 7150 S. 
Mozart Ave., Chicago. TH., rim- 
tąi susirgo. Gydosi Šv. Kryžiaus 
ligoninėje, 520 kambaryje.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progom*.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 4344660

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

P18 vieųįntel|
ff lietuvi kailininką

Į \ Chicago je------

IsMjL NORMANĄ
/{VZiNbursteina

nio patekimu Ir padėkoję ko
misijai; pirm. Bernotavičiui ir 
nariams Skamai su Dekiriu. 
Taip pat dėkojo bilietų platin
tojams, ypač Janinai Skamai, 
daugiausiai išplatinusiai.

Legislatorių algos
Illinojaus legislatūra (sei

mas) birželio 21 d. posėdyje 
105 balsais prieš 57 nubalsavo 
padidinti algas $7,500 priedu, 
iki 50,000 metams 
teismo teisėjams, 
priedo pakeliant 
teismo teisėjams 
metams ir Apygardos teismo na 
riams iki $42.000. Patys sau 
legislatures atstovai 123 balsais 
prieš 26 pasikėlė algas po 
$5,000, tai yra iki -822,500 me
tams. Tie legislatures pakėli
mai kaštuos mokesčių mokėto
jams ekstra $1.8 milijono me
tams.

Bą pačiu algų, dar iš $8 pa
kelta iki $40 dienai pragyveni
mo išlaidoms' ir nuo $2,000. iki 
$12.000’metams ofiso ir sekre
toriato išlaidoms.

Birželio mėn. 16 d. įvyko Ci
cero jūros šaulių kuopos Klai
pėda laimės šulinio traukimas. 
Komisija buvo sudaryta iš pirm- 
Dr. Petro Atkočiūno, sekr. Pra
no Kašiubos ir narių Jono Šiau
čiūno ir Antano Sumaro. Laimė
jo; televizijos aparatą nr. 2' Do
nata Razmaitė, Cicero; Grudzins- 
kienės paveikslą nr. 603, vienas 
amerikietis; Paukštienės paveik
slą nr. 2253 A. Skyrius, Los An
geles ; vyrišką rankinį laikrodį 
nr. 3188 Pranas Kašiuba, Cice
ro; moterišką rankinį laikrodėlį 
nr. 7623 Kazys Genys, Cicero; 
foto aparatą nr. 2398 K. Varne
lis, Čikaga (bilietas parduotas. 
Los Angeles).

Iš gauto pelno paskirta 100 
dol. per Altą paremti Bražinskus 
ir 100 dol. lietuvių spaudai ir ra
dijo stotims: 25 dol. Kariui ir 
po 15 d. Draugui, Naujienoms, 
laisvai Lietuvai, Margučiui ir 
S. Barčus.

Įvykusiame visuotiname na
rių susirinkime kuopos pirminin
kas Karolis Milkovaitis, .pasi
džiaugė tokiu gražiu laimės šuli-

Vitaminas E
“labai vertingas”

Dviejų Nobelio premijų, lai
mėtojas chemikas Linus Pau
ling kalbėdamas apie vitami
nus C ir E, pakartojęs savo 
rekomendaciją vartoti C vita
minus nuo slogų, dėl E vita
mino pastebėjo, kad žmonės jį 
vertina ne dėl to, kam jis yra 
geras ir “tikrai vertingas”. 
Žmonės garsinimais suvedžioja
mi tiki, kad E ^vitaminas yra 
“geras” senėjimui sulėtinti, 
vyriškumui šustiprinti ir vai
singumui padidinti, atsakė, 
kad vaisingumui geras tik žiur
kėms.

— K. Donelaičio lit. mokyk
los Tėvų komitetą sudaro: Re
gina Kučienė, Aldona Pavilio
nienė, Sofija Pranckevičienė, 
Albina Ramanauskienė, Rima 
Rėklaitienė. Jūratė Variakojie- 
nė, Antanas Luneckas, Edvar
das Pocius. Bromus Polikaitis 
ir Bernardas Vindašius. K. Do
nelaičio lit. aukštesnioji ir že
mesnioji mokyklos su pradeda
mąja nemokančių lietuviškai 
klase, nėra efektingai remiamos 
LB Švietimo tarybos dėl skirtu
mų programose, todėl Tėvų ko
mitetui tenka daugiau rūpesčių 
telkiant lėšas toms didžiausioms 
lituanistikos mokykloms, kurni 
šiemetinėse baigmės iškilmėse 
dalį programos atliko lietuviš
kai tos pradedamosios klasės 
mokiniai.
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— Šv. Jurgio parapijos Mo
kyklos Taryba rengia metini 
pikniką parapijos kieme ir sa
lėje, 33-čia S. Lituanica, sekma
dienį, birželio 30 d. Pradžia 
11:00 vai. ryto. Galima gauti 

>, Įvairius už
kandžius ir gėrimus. Bus lai
mės šulinys ir žaidimų jauniems 
ir suaugusiems. Pelnas bus ski
riamas mokyklos reikalams.

MAINTENANCE MAN 
Minimum 3 years experience. 
To Repair and Maintain equip

ment heavy on electric.
Applications accepted Monday 

thru Friday 
10:00 A. M. to 2:00 P. M.

,7 apskričiams 
reikia pagalbos

Illinojaus gubernatorius Dan 
Walker paprašė federalinės 
valdžios paskelbti 7 apskričius 
sunkiai nukentėjusius nuo pra
eitų audrų ir tornadų ir reika
lingus pagalbos. Tie apskričiai 
yra: Du Page, Gtund, McHenry, 
Kane, Kendall, Livingston ir 
Will.

AMA daktanj konvencija
Praeitą savaitgalį Chicagoje, 

McCormick Place ir Palmer 
House, įvyko AMA (Amerikos 
Gydytojų D-jos) konvencija, 
kuri spaudos .apskaičiavimais 

išleido nuo 7 iki 10 milijonų do
lerių vien jCtxicagos viešbu
čiams, restoranams, 
naktiniams klubams ir krautu
vėms. Konvencijoje dalyva
vo apie 9,000 daktarų, o su šei
momis mažų mažiausiai 20,000. 
Bet ir išlaidos “astronomiškos” 
— ekonomiškiausiai vienam 
asmeniui nakčiai $37 viešbu
tis ir $25 dienai mąjsta$? _’o. 
daugiausiai viešbučio kamba
rys nakčiai $50 ir $65 porai; 
geri pietūs vakare su programa 
ir išgėrimu nuo $75 iki $125.

Konvencija trūkusi virš 3 die
nų davė pačiam miestui paja
mų $3.5 milijonus.

Balfo gegužinėje, kuri įvyks 
birželio mėn. 30 d. (sekmadie
nį) 12 vai. Bučo sodyboje. Wil
low Springs, III., veiks virtuvė, 
kuri visus piknikautojus aprū
pins maistu. Todėl prašoma Į. 
pikniką maisto bei gėrimų ne
sivelti. Virtuvės vyr. šeiminin
kė K. Repšienė.’ (Rr).

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos, foto

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS 
44 Marwood Dr. New Britain, 
Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn. ribų.

Tel. (203) 223-5935

A. G. AUTO REBUILDERS
čia ajitomobiliai išlyginami- ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicięo, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

JUBILIEJINIU METŲ 
s NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS 
‘;NAUJIENOMS šiemet suėio 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos"pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos m pavergtų lietuvių laisve, 
neiriamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cifas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus. «

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet Jr visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams —

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00.
— $22.00, pusei metu
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančiąį atkarpą.

Chicagos Medžiotojų - Meš- 
— Hamiltono Aidučių choras, keriotojų klubas kviečia visus 

vadovaujamas sol. V. Verikai- į gegužinę - linksmavakarį šeš- 
čio, ruošiasi ekskursiion j Euro- tadienį, birželio 29 d. 7 vai. vak. 
pa ir koncertams Vokietijoje: Vyčių sodelyje ir salėje. 2455 W. 

įsisukę* į Du Page apskrities rugpjūčio 23 Hamburgo u-te ir 47 St. Bus daug paįvairinimų, 
aerodromą, sulaužė 24 lėktų- rųgpiūčio 25 d. Muencheno Gros Ramonio orkestras. Tnfor- 
vus ir sugriovė 5 angarus. Kuenstlerhaus salėje, šiuo kon- macijai tel. 776-8688. (Pr).

— Antanas Joncha, Audubon, 
jPa., pratęsdamas prenumeratą, 
į parėmė Naujienas 5 dol. dova- 
|na. 'Malonu išgirsti ir pranešti 
Chicagos bei apylinkių lietu
viams apie A. Joncha, kadaise 
buvusį Melrose Parko vienos 
didžiulės metalo apdirbimo įmo- 

jUės superintendentą ir visuome
nės veikėją, prieš daugelį jnetų 
kreipusį lietuvių dėmesį bendro
mis jėgomis vieningai siekti 
politinės, ekonominės ir tauti
nės įtakos Amerikoje. Tiems 
dalykams vykdyti ir kelti lietu- 

.vybei jis negailėjo nei laiko, nei 
'pinigų. Jis buvo naujojo lietu-

— K. Januška praneša, kad vūl renesanso pirmūnas vijose 
Bučas pasitempė ir apšvarino gyvenimo srityse. Prieš'išvyk- 
savo sodą. Ralfo piknikas, turė- ,damas i Pensilvaniją jis gyveno 
jęs būti Spaičio ąžuolyne, šį puikiame Westchester priemies- 
sekmadieni wks Bučo sode. tyje- 
Agnietė Rračkailienė gamins 
maistą, o George Joniko orkest
ras gros šokėjams. (Pr).

Medium size northwest manufacturer 
needs practical man to supervise 

barams,, small work force and be in charge of 
all maintenance for plant, equipment 
and building. Permanent job with 
full Company Benefits. Present fore

man retiring with 30 years service.-
Call.* Mr. PROKOP

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA? '' 

SUSISIEKITE SU 
CONNIE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

— Antanina ir Petras Indrei- 
kai, East Chicago, Ind., atvyks -Uetuviškus pietus 
.gyventi Į Chicagą. P. Indreika 
yra visuomenės veikjas, spaudos 
bendradarbis, daug Tašęs ame
rikiečių spaudoje Lietuvos ir 
lietuvių reikalais. Buvo LB apyl. 
pirmininkas ir Alto skyriaus 
sekretorius. Atsisveikinimo va
karas ruošiamas birželio 30 d.
5 vai. Lietuvių parapijos salėje.

— Kanados Lietuvių savait
raščio “Nepriklausoma Lietu
va”, išeinančio Montrealyje, iš
rinkta nauja valdyba: J. Anio- 
liauskas, B. Bagdžiūnas, B. Na- 
gienė, P. Paukštaitis, V. Piete- 
raitis, J. Stankaitis ir J. Zabie- 
liauskas. Revizijos komisijon 
išrinkti: P. Adamonis, J. Ado
monis ir J. Zavis.

NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS 
NOTARIATAS

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
■ BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

Call: Frank Zapolis 
MM’A W. 95th St. 

GA 4-8654
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Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980


